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Oude schoolboeken zijn zeldzaam en moeilijk te vinden: 
ze zijn nu eenmaal gebruiks – en verbruiksboeken, 
zodat menige editie geheel verloren is gegaan. “Wie de 
geschiedenis van het onderwijs schrijven wil, zal stuiten 
op de moeijelijkheid om bekend te worden met de inhoud 
der oude schoolboeken. Bijna zonder uitzondering toch 
zijn deze alle uiterst zeldzaam geworden, van vele zal 
welligt geen enkel exemplaar meer te vinden zijn.” (J.J.van 
Doorninck, 1877).

Georg Hartong heeft met het bijeenbrengen van  deze 
collectie een poging gedaan om de boekenkast van een 
leerling van de Latijnse School te reconstrueren. Van 
de bijna 100 boeken in deze lijst gaan er ca. 55 direct 
terug op de Schoolordre van 1625. Van 30% van deze 55 
boeken is voor zover ons bekend geen enkel exemplaar 
aanwezig in Nederlandse openbare bibliotheken, van 
10% is maar één exemplaar bekend en van 20% slechts 
twee. 

In de Nederlandse gewesten was het middelbaar 
onderwijs, de Latijnse School, vanaf de veertiende eeuw 
een zaak van het stadsbestuur geworden. De steden 
deden hun best om bekwame docenten aan te trekken, 
die de kwaliteit van de school hoog konden houden. Zo 
werd de naam van de stad eer aan gedaan, veel scholieren 
van buiten aangetrokken, en ontving de stad flinke 
inkomsten.  De steden hadden er dus geen belang bij om 
het lesprogramma te coördineren met dat van Latijnse 
scholen in andere plaatsen, die hun concurrenten waren, 
noch was er een noodzaak. 

Dit veranderde met de Reformatie, de oprichting van de 
Leidse Universiteit in 1574, en de landelijke opleidingen 
van hervormde predikanten. Nu werd geklaagd over 
de disordre op de Latijnse Scholen: de indeling van 
de schoolklassen verschilde van plaats tot plaats, de 
leerboeken waren zeer uiteenlopend en werden gekozen 
door de rector of vastgesteld door de lokale traditie, er 
waren grote moeilijkheden bij verhuizing van de ene 
stad naar de andere en de jongens hadden een zeer 
verschillend niveau wanneer ze aan de Universiteit 
kwamen.

De Staten van Holland en West-Friesland besloten 
omstreeks 1620 in te grijpen. Na druk van de Synoden 
en uit de Leidse Universiteit, die meende “dat tot 
verbeteringe van dien soude dienstlich zijn eenen 
generalen ende eenparigen voet te houden in alle scholen 
van de Vereenighde Nederlanden” (dwz. een algemeen 
geldend curriculum), stelden de Staten van Holland en 
West-Friesland in 1625 de Hollandsche Schoolordre 
voor de Latijnsche Scholen vast. Deze zorgde voor een 
zekere uniformering en een aanzienlijke verbetering van 
het onderwijs in de volgende twee eeuwen, ook in de 
andere provincies.  Wel weken steden als Amsterdam, 
Alkmaar, Rotterdam en Delft soms toch weer af van de 
Schoolordre door met eigen schoolboekjes te komen, o.a. 
in usum Gymnasii Amstelodamensis, en in usum Scholae 
Erasmianae. 

In 1625 was dus voor het eerst sprake van vergaande 
bemoeienis van de centrale overheid met het lokale 
onderwijs, en kwam men  tot reglementering van de 
inrichting, het onderwijsprogramma en de schoolboeken 
van de Latijnse Scholen. Deze schoolboeken waren 
geredigeerd door Leidse professoren, en moesten in 
eerste instantie in Leiden gedrukt worden. De markt voor 
schoolboeken die de eisen van de Schoolordre volgden, 
werd uiteraard groter en werd heel aantrekkelijk voor de 
uitgevers. Met name de Leidse uitgeverij Elzevier speelde 
hier snel op in, en in 1626 verschenen bij deze officina  
al een aantal zgn. Statenedities. Deze zijn te herkennen 
aan een toevoeging op de titel, als ad usum scholarum 
Hollandiae & West-Frisiae.

Deze catalogus begint uiteraard met een exemplaar van 
de Schoolordre zelf, gevolgd door nog vier plaatselijke 
schoolreglementen. Verder bevat ze niet alleen 
schoolboeken die gebaseerd zijn op de Schoolordre. 
Ook boeken die plaatselijk werden gebruikt ondanks 
de Schoolordre, zijn opgenomen. Daarnaast werken 
die vooraf gingen aan de Schoolordre, en navolgers 
uit andere landen. Veel exemplaren hebben duidelijke 
gebruikssporen, aantekeningen en ‘droedels’. Ze bieden 
hiermee een zeldzaam kijkje in de leefwereld van 17e 
eeuwse schooljongens.

De Deventenaar Georg Hartong, boekhistoricus en 
–verzamelaar, is oud-leraar Nederlands en Klassieke 
Talen. Vanuit zijn beroepsgedreven belangstelling voor 
de geschiedenis van het onderwijs kwam hij bij de 
Schoolordre en raakte hij geboeid door deze vroege 
standaardisering van het schoolwezen. Als rasechte 
verzamelaar lag het bijeenbrengen van een ‘echte’ 17e 
eeuwse  scholierenbibliotheek voor de hand.

This catalogue offers for sale a collection of seventeenth- 
and eighteenth-century schoolbooks. Starting point is the 
1625 Schoolordre - the first official attempt to standardise 
the curriculum for the Latin Schools in Holland and 
West-Frisia. These publications were subjected to the 
intense use and misuse by schoolboys, and are often very 
rare. Nevertheless, Georg Hartong succeeded in bringing 
together an almost complete overview of the books used in 
Latin Schools.

Not only does this collection reflect the possible contents 
of a pupil’s bookshelves, it also reveals the long-lasting 
influence of the Schoolordre on the curriculum, both in 
the Republic and abroad.

NB: This paper catalogue is written mostly in Dutch. For 
more information in English, please visit our website and 
browse the online catalogue.

De boekenkast van een zeventiende-eeuwse schooljongen



1. SCHOOL-ORDRE. Ghemaeckt ende gearresteert 
byde Heeren Staten van Hollandt ende West-Vrieslandt, 
over de Latijnsche schoolen binnen den selven lande. 
Den eersten October sesthien-hondert vijf ende 
twintich. Leiden, 1627. 2e druk. 4to. [12] p. Voorwoord 
in Nederlands, tekst Latijn. Losbladig, in nieuwe map. 
(aant. op titel en laatste blad; watervlekkig)	           480,--
Zeldzaam, slechts 2 exx. in STCN.  
/ Without binding, in modern folder. (note on title and last leaf; 
water stained).

2. BREDA - SCHOOL-ORDONNANTIE. Ordonnantie 
over de Francoysche, Duytsche, ende Reecken-
Schoolen binnen de Stadt van Breda. ‘s Gravenhage, 
Wed.en erven Hillebrandt Iacobssz van Wouw, 1643. 
4to. 8 pp. Met titelvignet. Later omslag (bibl.stempels 
op titel; bovenmarge afgesneden, verlies van bovenrand 
van bovenste regel (nog goed leesbaar); bovenrand van 
de bladen versterkt)	                                            75,--
 >> De Bredase dominee Lodewijk Gerard van Renesse “gaat 
op 18 maart 1643 den prins in Den Haag opzoeken om hem 
te spreken over de zo gewichtige zaak van de hervorming der 
Bredase schooltoestanden; in de avonduren en de nacht stelt hy 
een memorie op, die ‘s anderendaags in de vroege ochtend aan Zijn 
Hoogheid op zijn bed wordt overhandigd.” (Nauwelaerts p.65). 
/ Later wrappers (stamps on title; upper margin cropped too 
tightly, affecting the upper line [still readable]; upper margin of a 
few leaves strengthened)

3. POTGIETER, J.C. Reglement voor het lager 
schoolwezen en onderwijs binnen de stad Leyden, in 
overeenstemming met de nationale en departementale 
verordeningen van 3 april en 9 september 1806. 
Gearresteerd door H.H. wethouderen dezer stad den 
18n augustus 1807. Leiden, Herdingh & du Mortier, 
(1807). 47 pp. Kievitsmarmeren omslag. (Omslag en 
halve schutbladen watervlekkig)                                40,--
Onderwijswet 1806.	  
/ Marbled wrappers (wrappers and flyleaves a bit water stained).

4. STIERLING, J.G. (get.) Reglement van orde voor 
de plaatselijke schoolcommissie der stad Leyden, door 
gemelde commissie gearresteerd in hare vergadering 
van 29 september 1807. Leiden, Herdingh & du 
Mortier, [1807]. 19 pp. Kievitsmarmeren omslag. (geen 
schutbladen)	                                                           38,--
 / Marbled wrappers. (no flyleaves).

(nr. 4)
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5. AESOPUS. Fabulae Aesopi graece et latine, nunc 
denuo selectae; eae item, quas Avienus carmine 
expressit. Accedit Ranarum et murium pugna, 
Homero olim asscripta... Ex decreto dd. Hollandiae 
ordinum, in usum scholarum. Amsterdam, Janssonius 
van Waesberge, 1726. Kl. 8vo. 134,[2] pp. Met 47 
houtsnedes in de tekst. Linnen rug, kartonnen platten. 
(scheur in enkele pagina’s (eenmaal door houtsnede); 
hap uit p. 79 (met enkele woorden teksverlies); enkele 
(sporen van) aantekeningen)	                           260,--

 >> Provenance in sierhandschrift op schutbladen.  >> Selectie 
van 40 aesopische fabels; 42 deels aesopische fabels door Avienus; 
Batrachomyomachia; 2 griekse gedichen van Daniel Heinius, 
die wellicht de bezorger van de tekst was.De fabels van Aesopus 
worden in de derde klasse behandeld. (Kuiper p. 129/130)
/ Cloth spine, cardb. boards. With 47 woodcuts in the text. 

6. ANONIEM. Elementa grammaticae graecae, unà 
cum rudimentis rhetoricae et oratoriae, in usum 
gymnasii Amstelaedamensis. Amsterdam. Peter van 
Dorth, z.j. [ii],278 pp. Perkament. (rug zeer beschadigd; 
bibliotheeklabel van dekblad verwijderd)	            350,--
 >> Voor echt getekend door Henricus Verheyk, rector van de 
Amsterdamse latijnse scholen. Verheyk was rector rond 1765. Peter 
van Dorth was werkzaam van 1763 tot 1770. Niet in de STCN.
/ Parchment (spine v. dam.; library label removed from 
pastedown)

7. APHTONIUS. Progymnasmata. Accedit ejusdem 
interpretatio, ita emendata, ut nova videri possit. 
[Ed. D. Heinsius]. Leiden, Abr. Commelin (colofon: 
typ. Joh.Corn. van Woerden), 1626. [viii],102,[1] pp. 
[ZOALS GEWOONLIJK GEBONDEN ACHTER:] 
THEON SOPHISTA. Progymnasmata, accurate 
emendata ac recensita. In usum scholarum Hollandiae 
West-Frisiaeque... Accedit interpretatione latina, ita 
hac editione emendata, ut sit nova. Leiden, Bon. & 
Abr. Elzevier, 1626. 8vo. [xvi],144 pp. Perkamenten 
spitselband. (band wat onfris; zonder de sluitlinten; 
hoek uit eerste schutblad; eerste boek wat wormstekig 
in bovenmarge (geen tekstverlies)).                         220,--
 >> Ex libris verzamelaar J.J.W.R. van Dyck op dekblad; en 
‘Sum Wilhelmi Rijnvisch, anno 1639’ op schutblad.  >> Tekst 
in het grieks en latijn. Ad 2: vertaald en gecorrigeerd door D. 
Heinsius. Opgedragen aan Adriaan van Blijenburg. Kuiper 
heeft geen herdrukken gevonden. (Kuiper p. 134-137). / Laced 
vellum binding with flat spine; double gilt fillets, gilt center- and 
cornerpieces. (binding a bit soiled; lacking the ribbons; corner torn 
from first flyleaf; first book with worming in upper edge (no text 
loss)).

8. APHTONIUS. Progymnasmata, a Rodolpho Agricola 
partim, partim à Johanne Mariae Catanaeo, latinitate 
donate. Cum scholiis R. Lorichii, & accessione nova 
variationum, quibus fabulae & chreiae tractandae 
sunt. In juventutis studiosae usum editione novissima, 
& emendatissima adornatum opus. Cum indice 
locupletissimo. Amsterdam Joh. Janssonius, 1659. 
12mo. 445,[14] pp. Met frontispice. Perkamenten 
spitselband (lichte sporen van plakkers op band; 
marges zeer licht watervlekkig (ca. eerste kwart wat 
erger) overigens een net ex.)                                     280,--
 >> Deze latijnse vertaling door Agricola was een bestseller in 
de 16e en 17e eeuw. Gerda Huisman telt meer dan 100 edities. 
Dit is Huisman 245.  >> Volgens Kuiper bleef dit werk voor de 
onderwijspraktijk waarschijnlijk zonder vrucht: de Ars Rhetorica 
kwam slechts heel beperkt aan bod op school, en ook Aphtonius (en 
Theon) kwam hij in bijna geen enkel schoolprogramma tegen. De 
Statenuitgave bevat naast de latijnse vertaling (door Heinsius) ook 
de griekse tekst. (Kuiper p. 134-137). / Laced vellum with turned 
edges. (traces of labels on binding; very slightly water stained (ca. 
first quarter more heavily so); otherwise a good copy)

(nr. 7) (nr. 8)



9. BRONCHORST, E. Enantiophanon centuriae 
sex, et conciliationes eorundem. Accedit ejusdem 
Tractatus de privilegiis, studiosorum, tum professorum 
& doctorum. Editio docti hominis cura emendata. 
Harderwijk, Johannes Toll,  1652. [xliv],845 [recte: 835] 
pp. Met titelvignet. Centuria II en Tractatus met aparte 
titelpagina’s. Blindgestempeld perkament.(hier en daar 
iets watervlekkig)	                                          240,--

 >> Drempeldichten van Petrus Cunaeus, Daniel Heinsius en 
Henricus Delmenhorstius.  >> Met opdracht van de uitgever 
aan Johannes Kelfken, Lid van de Staten van Gelderland; en met 
opdracht van Bronchorst zelf aan oa Adriaan Pauw, als bestuurder 
van de Leidse Academie.  >> Everard van Bronkhorst (1554-
1627) was een zoon van Johannes Noviomagus van Bronkhorst, 
rector aan de Latijnse School te Deventer. Bekend werk van deze 
in Deventer geboren Leidse jurist, met edities uit 1621, 1652 en 
1695. (Hartong). Het Tractatus brevis beschrijft beknopt rechten 
en plichten van studenten, geleerden en professoren.
/ Blindstamped parchment. (back board sl. loose; some pp. a bit 
water stained)

10. BUCHANAN, George. Paraphrasis psalmorum 
Davidis poetica. Additae sunt piae praecationes 
singulae singulis psalmis respondentes. Item, accessere 
tragoediae ejusdem authoris quarum prima Iephthes 
seu votum, altera Baptistes sive calumnia inscribitur.
Châlons-en-Champagne, Claude Guyot, 1601. 12mo. 
[i, iii blank],333 pp. en 52 bladen. Perkamenten 
band (band wat vlekkig; gebruikt ex; sporen van 
label op rug; binnenzijde scharnier voorplat lossig; 
provenancegegevens op dekblad en titel (oa. van de 
Augustijnen te Lamballe; eerste schutblad achter titel 
gevouwen; boekblok bijna gebroken; 1 blad los).   120,--

 >> De psalmen van Buchanan werden op woensdag en zaterdag 
gezongen in de derde klas. (Kuiper p. 17).  >> De Schoolordre 
schreef dit werk voor in klasse 3. Er is geen Stateneditie van 
verschenen, maar het werd toch veel gebruikt op de Latijnse 
Scholen. (Kuiper p.143, Hartong)
 >> Dedicated to Mary, Queen of Scots. / Parchment binding. 
(parchment a bit spotted; used copy; remains of label on spine; 
inner front joint loosening; ownership entries on pastedown and 
title; first flyleaf bound after title-page; book block almost broken 
(but holding); 1 leaf loose)

11. BUCHANAN, G, Psalmorum Davidis paraphrasis 
poetica G. Buchanani Scoti: argumentis ac melodiis 
explicata atque illustrata opera et studio N. Chytraei. 
[BIJGEGONDEN:] N. CHYTRAEUS. In G. Buchanani 
paraphrasin psalmorum collectanea. Quibus vocabula, 
& modi loquendi tam poetici, quam alias difficiliores, 
& minus vulgo obuii, perspicue explicantur. 
Herborn, 1646. 12mo. [xii],407,[24]-[viii],112 pp. Met 
muzieknotatie. Herbonden in oud perkament met 
omgezette randen (latere schutbladen). (band wat 
vuil; wat kleine wormgaatjes in voorplat; papier wat 
gebruind en enkele pagina’s wat (water-)vlekkig; enkele 
pp. geannoteerd; grotendeels kleine wormgaatjes in 
binnen- en bovenmarge (enkele pagina’s met enkele 
letters tekstverlies))	                                          275,--

/ With musical scores. Rebound in old vellum with turned edges 
(later flyleaves). (binding a bit soiled; some small worm-holes 
in front board; paper sl.age toned and some pages a bit (water-) 
stained; a few pages profusely annotated; for the most part small 
worming in inner- and upper margin (but a few pages with one or 
a few letter(s) text loss).
 >> Nathan Chytraeus (1543-1598), headmaster of the Latin 
gymnasium at Rostock. The Psalmorum Davidis Paraphrasis 
Poetica contains “texts of Buchanan’s famous paraphrases, each 
of them preceded by a brief summary by Chytraeus and a simple 
four-voice setting. The [Collectanea comprises] a life of the great 
Scottish Humanist George Buchanan, a set of explanatory scholia 
to Buchanan’s Psalm paraphrases, and thirty poetic lines intended 
to illustrate the thirty meters employed by Buchanan, each 
accompanied by a snatch of meant as a device to help students 
remember them [..]. these two books were meant as helps for 
students struggling to master Buchanan’s paraphrases (a brilliantly 
showy kind of Kama Sutra of Latin lyric meters)”. (D.F. Sutton, 
Scholia on George Buchanan’s Paraphrases of the Psalms (1584).

(nr. 10)(nr. 10)
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12. BURGERSDIJCK, F. Idea philosophiae moralis, 
sive Compendiosa institutio. Lugd. Bat., ex officina 
Elzeviriana, 1644. Editio postrema, multis in locis 
emendata. [GEBONDEN MET:] Idea oeconomicae et 
politicae doctrinae. Opus posthumum. Leiden., Hier. 
de Vogel, 1644. [EN MET:] Idea philosophiae naturalis; 
sive Methodus definitionum & controversiarum 
physicarum. Leiden, ex officina Elzeviriana, 1645. 
Editio novissima. 12mo. 261,[2=index] - [v],[3 blank], 
129,[2=index]- 86,[2=index] pp. Perkamenten band met 
omgezette randen. (perkament wat onfris; geometrische 
vorm op voorplat getekend; voorplat wat beschadigd; 
minieme wormgaatjes in boek 2 en 3)                     380,--

 >> Opgedragen aan oa. Willem van Warmond, lid Vroedschap 
van Leiden (1613 - 1631); en Johannes van Wevelichoven, 
pensionaris en secretaris van de stad Leiden. >> Derde stuk: 
STCN: 1 ex. (Amsterdam). >> Convoluut met 3 invloedrijke 
werken van Franco Burgersdijck (1590-1635). Ze komen niet voor 
in Kuiper; het NNBW meldt dat deze ‘geschriften op het gebied 
der bespiegelende wijsbegeerte [..] langen tijd bij het academisch 
onderwijs zijn voorgeschreven geweest.” (NNBW 7, p. 230)
/ Parchment binding with turned edges. (parchment a bit soiled; 
geometrical shape drawn on front board; front board with some 
damages; tiny marginal wormholes (sometimes barely visible) in 
book 2 and 3).  >> Provenance (& doodle): ‘William James his 
book’ on flyleaf; ... Harrison [?], 1909 on title.

13. BURGERSDIJCK, F. Institutionum logicarum 
libri duo, decreto illustriss. ac potentiss. dd. ordinum 
Hollandiae et West-Frisiae, in usum scholarum ejusdem 
provinciae, ex Aristotelis praeceptis nova methodo ac 
modo formati, atque editi. Amsterdam Joh. Janssonius, 
1656. Editio novissima, prioribus longe correctior. 
[HIERACHTER [zoals gewoonlijk:] Institutionum 
logicarum synopsis, sive rudimenta logica, in quibus 
praecipuae definitiones, divisiones, & regulae, ad artem 
logicam pertinentes, per quaestiones & responsiones, 
breviter & dilucide proponuntur; in usum scholarum 
hollandicarum. Amsterdam Joh. Janssonius, 1656. 
[xxxii],296,[8 tables]-90,[4= index] pp. Blindbestempeld 
basaan, blinde fileten op platten; gladde rug; beide 
platten tweemaal bestempeld met monogram ‘R.W.’; 1 
sluiting aanwezig. (band wat geschaafd/ licht besch.; 
hoeken (met name voorplat) gestoten; enkele minieme 
wormgaatjes in de tekst, wat watervlekkig; laatste 
schutblad ontbreekt)	                                          450,--

 >> Eerste stuk opgedragen aan de Heren van Holland en West-
Friesland; drempeldichten van Petrus Cunaeus, Daniel Heinsius 
en G.J. Vossius. (Burgersdijck was een leerling van Heinsius en 
Cunaeus)
 >> Provenance: ‘Robertus Walkerus est huius libri legittimus 
atque verissimus posessor’ , ‘Scribatur portis, Meretrix est janua 
mortis’  [etc.]  >> “Naar aanleiding van de Schoolordre der Staten 
van Holland schreef Burgersdijck op hun verzoek: Institutionum 
logicarum Libri II, Lugd. Bat. 1626...) waarin hij zegt het 
voetspoor van zijn leermeester [Marcus] Duncan te volgen.” 
(NNBW VII.229-231). Aan het eind van de zeventiende eeuw 
bleek de lesstof te moeilijk, en werd overgegaan op de simpeler 
methode gebaseerd op Ramus. (Kuiper, p. 141) 
 >> Niet in de STCN; Worldcat: 1 compleet ex. (2 losse dln.). Alle 
edities zijn zeldzaam. Beide Logica-handboeken van Burgersdicius 
zijn ook in Londen en Cambridge herhaaldelijk gedrukt. 
(Hartong)
/ Blindstamped roan, triple fillets on boards; flat spine; monogram 
Robertus Walkerus embossed on both boards twice; one clasp 
present. (binding a bit chafed/sl.dam; corners (esp. front) bumped; 
a few tiny wormholes in text; somewhat (water-)stained; lacking 
the last flyleaf ).  
>> No copy of this edition in the Netherlands.

14. BURGERSDIJCK.] HEEREBOORD, Adr. 
“Ermeneia” logica. Seu Explicatio synopseos logicae 
Burgersdicianae. Accedit ejusdem authoris Praxis 
logica. Amsterdam, Henr. Wetstein, 1682. Editio nova, 
auctior et emendatior. 8vo. [xii],323,[1] pp. Perkament. 
(band iets vuil, rug wat besch. (ontbreekt stukje 
perkament); scheur in 1 p.; titel wat roestvlekkig) 380,--

>> De Schoolordre schrijft voor dat de Synopsis van Burgersdijk 
in klasse II en klasse I in een halfjaar wordt doorgenomen. Net 
als het [andere] werk van Burgersdicius is ook het werk van 
Heereboord tussen 1650 en 1700 herhaaldelijk gedrukt in Londen 
en Cambridge. (Hartong). >> Opgedragen aan andere rectoren 
van latijnse scholen. / Parchment. (binding sl.soiled; small piece of 
parchment missing from spine; tear in 1 p.)(nr. 13)



15. CATECHISMUS. Catechesis religionis christianae: 
ofte onderwysinge der christelyke leere: cum vernacula 
interpretatione & constructione grammatica, in 
meliorem puërorum captum edita. Met de duytsche 
over-zetting ende letter-konstige t’zamen-stelling, 
tot beter verstandt der jonge kinderen uytgegeven. 
Amsterdam, Andries de Ruyter, in de Koe-straat, over 
de Latijnse Schole, 1660. 69 pp. (met het laatste blanco 
blad). Zonder omslag (lossig en iets watervlekkig; 
‘doodle’ op laatste blanco bladzijden)	            175,--

 >> “Gewoonlijk werd het eigenlijke catechismusonderwijs gegeven 
op de zg. speeldagen, woensdag en zaterdag. Veelal sloot dit nauw 
aan bij het onderwerp van de catechismuspredikatie op zondag.” 
(Fortgens, Schola Latina p.40). Volgens Kuiper werd in het eerste 
jaar waarschijnlijk geen boek gebruikt; terwijl in het derde jaar de 
leerling alleen de latijnse tekst onder ogen kreeg. Deze tweetalige 
uitgave moest volgens de Schoolordre in de vijfde klasse gebruikt 
worden. (Kuiper, 88-89, 212-213).  >> STCN: 1x (UBA).
/ No wrappers. (loosening and a bit water stained; doodle on last 
blanks)

16. CATO. Disticha de moribus ad filium. In usum 
gymnasii Amstelodamensis. Amsterdam, Janssonius van 
Waesbergen, 1736. [GEBONDEN MET:] Disticha de 
moribus ad filium... Tweelingvaerzen wegens de zeden 
aen zynen zoon. In de Nederduitsche sprake over gezet. 
Hier is bygevoegt de spraekkunstige woordvoeging. 
Amsterdam, Joh. Henr. & Jacob Haffmann, 1736. 29-88 
pp. Perkamenten band. (band wat smoezelig; gebruikt 
ex.; watervlek in Tweelingvaerzen; enkele aant. 
(verbeteringen))	                                                         250,--
 
>> Ad 1: Titeluitgave door Janssonius van Waesbergen van de 
Haffman-editie. Onze variant niet in de STCN.  
 >> Schooluitgaven van de latijnse tekst met de Nederlandse 
vertaling, met de ‘constructio grammatica’ (Kuiper, p. 113)
/ Parchment (binding a bit soiled; used copy; water stain in 
Tweelingvaerzen; a few notes (corrections))
 >> Ad 1: this variant 1736-edition not in the STCN.

17. CATO. Disticha de moribus ad filium, praeter 
sedulam variants lectionis per omnia conlationem, 
lectissimis etiam adornata flosculis poëticis. Una cum 
singulis adposita distichis, binorum quoque versuum, 
idiomatum ver diversorum, interpretatione quincuplice 
[= grieks, engels, duits, nederlands, frans]. Adjecta sunt 
Lemmata catoniana, suis quaeque restituta distichis. 
[MET:] Historia critica catoniana, per singulorum 
seriem consuetam Dionysii Catonis Distichorum ex 
ordine deducta. Cui praemittuntur Maximi Planudis 
Metaphrasis graeca, cum castigationibus Jos. Scaligeri 
in eamdem prepetuis: itemque Desiderii Erasmi 
Concinna expositio[ etc.]. Addita quoque ad calcem 
distichorum cuique nova paraphrasis. Amsterdam. 
Franc. Houttuyn, 1759. 2 delen in 1 band. 8vo. xvi,348-
[ii],[viii],640,[25] pp. Met 2 frontispices en 4 platen 
(gravures door S. Fokke). Perkamenten prijsband, rug- 
en platvergulding. (sluitlinten ontbreken; bovenzijde 
band iets vervuild; rug/kneep achterplat zeer 
beschadigd (maar stevig in band))	                          320,--

 >> Supralibros op voorplat: verguld monogram ‘J.W.’ of ‘K.W.’
 >> Spoelder: Middelburg 5; Schweiger II.1.71. >>  Opgedragen 
aan de Leidse hoogleraar Adriaan van Royen (1704-1779).
/ With 2 frontispieces and 4 plates (engravings). Laced parchment 
prize binding; gilt boards and spine (arms of Middelburg); gilt 
monogram on front board. (lacking the ties; spine and back hinge 
very damaged (but binding sturdy))

18. CELLARIUS, Chr. (ed.) Conciones civiles, sive 
Orationes ex optimis quibuscunque historicis latinis 
excerptae, post editionem Batavam & Lipsiensem 
superiorem denuo recognitae, & ab innumeris mendis 
repurgatae, auctae etiam & in meliorem ordinem 
redactae. Leipzig, Joh. Lud. Gleditsch, 1699. 12mo. 
[xxiv],700 [recte 698],[32] pp. Met frontispice. 
Perkamenten band, titel in hs. op rug. (band (achterplat 
zeer) inktvlekkig; gaatje in achterplat - en in p. 627 ev.; 
frontisp. iets te kort afgesneden; naam op titel; enkele 
aant. op 1 p. (du.vert.); iets vlekkig)	            220,--
[zie volgende pagina]
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 >> Teksten uit Caesar, Justinus en Ammianus Marcellinus zijn 
toegevoegd; in de titel wordt verwezen naar de Leidse editie en 
naar een Leipzig-editie uit ca. 1687; in het voorwerk zijn iudicia 
opgenomen van Petrus Cuneus en Marcus Zuerus Boxhornius. 
(Hartong)
 >> First editon by Christoph Keller. A collection of orations 
by historians of Latin antiquity. Reissued in 1701 (Gleditch 
7 Weidmann) and 1732 (Weidmann). (Anthologies of 
Historiographical Speeches from Antiquity to Early Modern 
Times, no.115)
/ Parchment binding, title written on spine. (binding a bit soiled; 
back board heavily spotted (ink stains) and sl. dam.: small hole, 
affecting the paper from p. 627 onwards; frontisp. cropped a bit too 
tightly; name on title; 1 p. with a few annot.)

19. CELLARIUS, Chr. (ed.) Conciones civiles sive 
orationes ex optimis quibuscunque historicis latinis 
excerptae, post editionem batavam & lipsiensem 
superiorem denua recognitae, et ab innumeris 
mendis repurgatae, auctae etiam & in meliorem 
ordinem redactae. Leipzig, M.G. Weidmann, 1732. 
12mo. [xxiv],700 [recte 698],[32 = index] pp. Met 
frontispice. Blindgestempelde perkamenten band met 
sloten; titeletiket op rug. (sluitogen intact; sluitpinnen 
ontbreken; perkament wat geschaafd; papier wat 
gebruind; enkele pp. onopvallende versterkt in 
buitenmarge)	                                                         150,--
 
>> Uit een Weense schoolbibliotheek (aant. op titel).  >> Met 
iudicia van Petrus Cunaeus en Marcus Zuerius van Boxhorn. 
Vooral uit Livius, verder uit Sallustius, Caesar, Curtius Rufus, etc.
/ German pigskin [?] binding with metal fastenings; title-piece on 
spine. (pegs gone, but pin sockets intact; parchment a bit rubbed; 
paper a bit browned; a few pages strengthened unobtrusively in 
margin)

20. CICERO. Epistolarum libri XVI ad familiares 
ut vulgo vocatur cum annotationibus Joh. Min-ellii. 
Rotterdam. Reinier Leers, 1704. [GEBONDEN MET:] 
[IDEM]. Orationum selectarum liber. Editus in usum 
scholarum Hollandiae & West-Frisiae [..]. Notas additit 
Ed. à Zurck. Rotterdam, Reinier Leers, 1694. 2 delen in 

1 band. 8vo. [iv],568,[92 = index]-[viii],226,[10=index] 
pp. Perkamenten spitselband. (band zeer vlekkig en 
wat gebruikt; wat aant. en onderstrepingen; st. op titel; 
namen van titelblad verwijderd; wat inktvlekken; ad 2: 
titel lossig, versterkt met oud papier; katern A en B zeer 
gehavend (wormstekig in binnenmarge) en bijna los, 
enkele letters tekstverlies)                                         400,--

 >> Provenance: Hic liber spectat ad me Laurentiusii Antonicum 
Hofman 1757; Anna Cath... Tabbrou [?]; etc.  >> Ad 2: populaire 
heruitgave, door E.A. Zurck van uitgebreid commentaar voorzien. 
(Kuiper, p.119); met opdracht aan Willem, Adrianus en Johannes 
van Schuylenburch.
/ Laced parchment with turned edges. (binding soiled and used; 
some notes and markings; stamp on title; names removed from 
title; some (ink) stains; title Orationes loosening, strengthened; 
quire A and B very damaged (worming in inner margin) and 
almost entirely loose; a few letters text loss)
 >> Ad 1: Notes from Minell in 11 books. The work was concluded 
by an unnamed scholar. (Schweiger II.1.162)

21. CICERO. Epistolarum selectarum libri tres: editi 
in usum scholarum Hollandiae & West-Frisiae: ex 
decreto illustriss. D.D. ordinum ejusdem provinciae. 
Leiden, ex officina Bonaventurae & Abrahami Elzevir, 
1626. 8vo. 160 pp. Perkamenten band (band smoezelig 
en toegetakeld met een mes: grote snee op voor- en 
achterplat, laatste 4 bladen daardoor beschadigd; 
achterplatkern ontbreekt, handschrift op het her-
gebruikte perkament leesbaar (= titellijst); scheur in p. 
117; enkele pen- en potloodstrepen)	            350,--

 >> Provenance op dekblad: Cornelius Leemans.
 >> Eerste Statenuitgave. Alleen tekst, gedrukt zonder enig 
hulpmiddel. Vaak werden deze tekstuele hulpmiddelen handmatig 
toegevoegd (Kuiper, p. 119-120). De brieven van Cicero werden 
vanaf klasse 5 behandeld.  >> STCN 1x (UBL). Willems 248.
/ Contemporary parchment. (parchment soiled; large cut on both 
boards (cardboard interior removed from back board), affecting 
the last 4 leaves; tear in one page; a few pen and pencil markings).
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22. CICERO. Epistolarum selectarum libri tres. Editi 
in usum scholarum Hollandiae & West-Frisiae. Ex 
decreto illustriss. d.d. ordinum ejusdem provinciae. 
Amsterdam, Ludovicus & Daniel Elzevier, 1657. 160 
pp. Perkamenten spitselband met sluitlinten; plat- en 
rugvergulding; vergulde titel op voorplat. (sluitlinten 
iets beschadigd; 1 lint los). - Fraai ex.                      650,--

>> “In totaal geeft hij [de editeur] 124 brieven, beginnend met de 
eenvoudigste.” (Kuiper p.119).  >> Willems 1211 (herdruk van 
248). Spoelder 5 op platten (variant c). Waarschijnlijk is dit een 
exemplaar uit de schoolbibliotheek.
/ Laced vellum binding with lace ties; gilt arms of Amsterdam on 
boards and spine; gilt title on front board. (ties a bit damaged; 1 
tie detached; probably a copy from the Amsterdam Latin School 
library) - fine copy.  >> Spoelder, Amsterdam 5c for the binding.

23. CICERO. Epistolarum selectarum libri tres. Quos 
denuo recensuit & notis auxit J.C. Schröderus; accedunt 
ejusdem animadversiones in emendationes viri cl. 
Richardi Bentleii. Utrecht, Jan Jac. van Poolsum, 1759. 
[lii],[ii blanco],284,[18] pp. Frontispice ontbreekt. 
Perkamenten band. (rug slordig overplakt; kanten, 
hoeken besch.; snee wat vlekkig; bibl. stempels op 
schutbladen en titel; provenance op schutblad)     200,--

>> Bewerking voor de Delftse Latijnse School door rector 
Schröderus, met een uitvoerige Vita Ciceronis van 38 pp. door 
Dionysius Lambinus (Hartong). In tegenstelling tot de Stateneditie 
heeft deze brievenuitgave zowel verhelderende aantekeningen als 
commentaar. Met een lofdicht op rector Schröder door Johannes 
van Dam.
>> Opgedragen aan Henricus van Hoornbeek (Raad en 
Pensionaris van Delft), Ewald van der Dussen (heer van 
Souteveen en Heer Raad ter Admiraliteit van de Maas); Gaspar 
van Kinschot (lid Veertigraad van Delft ), Petrus Gribius 
(predikant te Delft)
/ Lacking the frontisp. Vellum binding. (spine crudely strengthened 
with parchment; board edges/corners a bit dam.; edge a bit 
stained; stamps on flyleaves and title)

24. CICERO. Orationum selectarum liber: editus 
in usum scholarum Hollandiae & West-Frisiae: ex 
decreto illustriss. d.d. ordinum ejusdem provinciae. 
Leiden, Bonaventura & Abraham Elzevir, 1639. 8vo. 
222,(2 blanco) pp. Perkamenten band met omgezette 
randen; marokijnen titelschild op rug; vergulde platten; 
sluitlinten ontbreken. (wat vlekjes op de band; titel in 
moderne hand op rug; klein monogram op voorplat 
gestempeld; wat strak ingebonden; naam van titel 
verwijderd; enkele oude aantekeningen; hapje uit 
marge van p. 50; geen tekstverlies)                           360,--

>> Ex libris van Elzevier-verzamelaar en bibliograaf C. Pieters.
>> De eerste school-uitgave verscheen in 1626. Dit is de tweede 
uitgave van de Orationes met een keuze van 10 redevoeringen, 
waarin hulpmiddelen nog ontbreken. (Kuiper p. 119). De 
gebruiker van dit ex. schreef zelf enkele vertalingen, correcties en 
structuurelementen in de marge. 
>> Willems 476. Zeldzaam, STCN 2 exx. (Leiden, Londen)
/ Vellum binding with turned edges; morocco title shield on spine; 
gilt boards; lacking the ties. (some small spots on binding; title 
written on spine in modern hand; bound a bit tightly; name 
removed from title; a few old annot.)

25. CICERO. Orationum selectarum liber, ad 
exemplar-editionis Jani Gruteri accurate emendatus, 
atque editus in usum scholarum Hollandiae & West-
Frisiae. Amsterdam, Janssonius van Waesberge, 1691. 
8vo. [iv],179 pp. Perkamenten spitselband. (band wat 
vlekkig; sporen van oude aant. op achterplat)        275,--

>> STCN 1 ex. (UBA). Bezorgd door, en voorwoord van Corn. 
Slade en Adr.Junius, “Gymnasiarchae Amtelodamenses”. Cornelius 
Slade (1599-1678) werd na de dood van zijn vader in 1628 rector 
van de latijnse school aan de oude zijde te Amsterdam. Adrianus 
Junius (gest.1670) was in ieder geval rector in 1634.
/ Vellum. (binding a bit soiled; old handwriting on back board). 
>> Names on flyleaves: ‘..Sam Holliday 1709’; ‘David Ker jr., aug. 
1803’; ‘Nicholas Barton, Worcester 1967’, etc.



26. CICERO. Orationum selectarum liber. Editus 
in usum scholarum Hollandiae & West-Frisiae, ex 
decreto illustriss. dd. ordinum ejus provinciae. Notis 
addidit Eduardus a Zurck. Amsterdam, Janssonius 
van Waesberge, 1741. [viii],299,[10= index] pp. 
Perkamenten spitselband. (titel op platten; enkele pp. 
wat gebruind)                                                             220,--

>> De 10 Orationes selectae, genoemd in de Schoolordre, werden 
voor het eerst uitgegeven in 1626. Deze “heruitgave werd in door 
de Haarlemse rector Eduardus a Zurck in 1693 van uitgebreid 
commentaar voorzien.” Het commentaar dient volgens Zurck om 
inzicht te geven in de achtergronden van de redevoeringen, om 
de regels “stili elegantioris magistri” te leren observeren, en om de 
jeugd te oefenen tot verdere studie van de auteurs. (Kuiper p.119)
/ Laced parchment. (title written on boards; a few pp. age-toned)

27. CICERO. Orationum selectarum liber. Editus in 
usum scholarum Hollandiae et Westfrisiae, [..]. Notas 
addidit E. a Zurck, cum dedicatione et praefatione 
J. A. Nodell. Leiden, A. & J. Honkoop, 1809. Ed. 
quarta. [viii],296,[8=index] pp. Perkamenten band, 
titel op voorplat geschreven, en ‘Latijnsche scholen’ 
gestempeld. (klein scheurtje in titel; enkele inktvlekjes). 	
                                                                                     120,--

>> Opgedragen aan Hendrik en Johan Marthe Collot d’Escury; en 
Jacob Abraham, zoon van Jacob van Zuyen van Nyevelt, secretaris 
resp. schepen van Rotterdam. >
> De eerste uitgave van deze editie door Eduardus A.Zurck, 
rector van de latijnse school te Haarlem, verscheen in 1693. Er 
verschenen tot 1836 minimaal zes herdrukken. “De Orationes 
werden op de scholen meer intensief gebruikt dan de Epistulae”. 
(Kuiper p.119). Johan Adam Nodell was rector van de latijnse 
school in Rotterdam van 1788 tot 1814.
/ Parchment, title written on front board; ‘Latijnsche scholen’ 
stamped. (small tear in title; a few ink spots)

28. CLENARDUS, Nic. Institutiones in graecam 
linguam ... ejusdem Meditationes graecanicae in artem 
grammaticam quibus quilibet sine doctore, graecarum 

literarum cognitionem poterit adipisci. Ad haec Renati 
Guilonnii Annotationes in ejusdem grammaticam 
graecam accessere. Venetiis, (Giovanni Varisco, Pag. 
Paganino soc., 1586). 8vo. 2 delen in 1. 126,[2]-198 pp. 
Kartonnen omslag; rug overplakt. (eerste/laatste pp. 
wat vlekkig; laatste blad, colofon, beschadigd)       300,--

>> Provenance op dekblad: Carlo Vandoni; aant. op titel; 
naam op colofon: ‘Hic liber est Vincentio Barberi Valle’.  etc. 
>> Clenardus draagt dit boek op aan de Mechelse humanist 
Franciscus Hoverius.
/ Cardboard binding; spine strengthened. ( first/last pp. a bit 
stained). Colophon a bit damaged and frayed. >>  This popular 
greek grammar ( first published in Louvain in 1530) went through 
at least 20 editions in the 16th century. This edition not in Adams.

29. CLENARDUS. Nic. Institutiones ac meditationes 
in graecam linguam, cum scholiis & praxis Antesignani 
Rapistagnensis... Omnia a Frid. Sylburgio Hesso 
recognita, locis propemodum innumeris emendata, 
notisque insuper illustrata. Frankfurt, heirs André 
Wechel, Claude de Marne, Johann Aubry, 1590 (1591). 
4to. [cxxiv],414,[x] pp. + 415-572 kol. + [16= index] pp. 
Perkament, naam op rug (oude stijl). (wat vlekjes op 
voorplat; klein gaatje in achterplat; naam op schutblad 
(‘Aloijs Bergensten’); prijs op titel; enkele oude 
markeringen; papier wat (- zeer) gebruind; marges 
watervlekkig; minieme wormgaatjes in buitenmarge; 
grotere marginale wormgaten p. 243-271 (gerepareerd, 
maar met wat tekstverlies))	                           600,--

>> Meditationes en Notae (1591) met eigen titelpagina, maar 
doorlopende paginering. >> Al in het advies van de Leidse 
professoren aan de Leidse burgemeesters van 1586 wordt de 
Griekse grammatica van Clenardus als beste aangeraden. In 1626 
komt Vossius met zijn bewerking, die in de Schoolordre wordt 
voorgeschreven. >> VD16: C 4156.
/ Parchment, title (old style) on spine. front board sl. spotted; tiny 
hole in back board; price on title; a few old markings in the text; 
somewhat (- heavily) browned; some marginal water stains; tiny, 
inobtrusive holes in outer margin (larger hole, repaired, but with 
some text loss, from p. 243 to 271))
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30. CLENARDUS, Nic. Institutiones linguae graecae 
[..] nunc autem ab erroribus multis expurgatae [..], 
studio atque opera G.J. Vossii. Amsterdam. Louis 
Elzevier, 1651. Editio novissima. [viii],402 pp. [laatste 
blad [=blanco] ontbreekt]. Titel in rood en zwart. 
Perkamenten band, rug met ribben. (enkele pp. wat 
gebruind; ex libris op dekblad)                                 360,--

>> Ex-libris van de Duitse Elzevier-verzamelaar Fritz W. 
Weddigen. Titel in inkt op ondersnee: Grammatica Clenard.
>> “Reeds in 1586 had de Leidse Senaat de Grammatica van 
Clenardus aanbevolen. (..) Een prosodie is bij Clenardus in het 
geheel niet te vinden, de syntaxis beslaat bij hem slechts 5 pp. 
De Clenardus-bewerking van Vossius geeft dan ook alleen de 
etymologie.” (Kuiper, p.122-123). Het voorwoord van Vossius 
is gedateerd 1632. Kuiper vermeldt (p.221) de druk uit 1695. 
Willems 1123.
/ Title printed in black and red. Parchment binding with raised 
bands. (lacking the last blank; ex libris on paste-down; a few pages 
slightly browned; a very good copy) - marked in ink on bottom 
edge: Grammatica Clenard.
>> Rademaker (1981), p.367. This edition was reprinted by the 
Amsterdam Elzeviers in 1660 and 1672.

31. CLENARDUS. Institutiones linguae graecae, [..], 
studio atque opera G.J. Vossii. Amsterdam, Joh. 
Janssonius, 1655. Ed. novissima. 4to. [xii],402,[2 
blanco] pp. Kalfslederen band met blindbestempeling. 
(kanten en hoeken geschaafd; leer bijna volledig los 
van voorplat; rug iets besch; dekbladen los van platten; 
scheur in titelp.; twee pp. aan elkaar geplakt)         160,--

>> De eerste uitgave is uit 1626. Rademaker (p.367) geeft 12 
edities; de laatste is uit 1827. Afgezien van het voorwerk is deze 
uitgave van 1655 identiek aan de Elzevier-editie van 1651.
/ Calf with simple blind-tooling. (board edges and corners worn/
chafed; leather almost completely detached from front board; spine 
sl.dam.; pastedowns loose from boards; tear in title; two pages 
glued together)

32. COMENIUS, J.A. Janua linguarum reserata, 
cum graeca versione Th. Simonii Holsati, innumeris 
in locis emendata à Steph. Curcellaeo, qui etiam 
gallicam novam adjunxit. Amsterdam, Dan. Elzevier, 
1665. [xxii],266,238 [= index vocabularum] pp. Later 
halfmarokijn. (hap uit voorplat; hoeken en kanten wat 
geschaafd; slordige, afgesneden eigendomsaant. op 
titel; enkele annotaties (oa doorhalingen); marginale 
wormgaatjes / -gaten (enkele katernen met wat 
tekstverlies))	                                                         250,--

>> Geen deel van het curriculum zoals voorgeschreven door de 
Schoolordre, maar tot 1726 was de Janua verplichte kost voor 
Groningse leerlingen in de zesde en vijfde klas. (Kuiper 167-169). 
>> ‘réimpression ligne pour ligne de l’édition de 1649’ (Willems 
1351). / Private half morocco, marbled edges. ( front board dam.; 
edges rubbed; illegible and cropped owners’ names on title; a few 
annot. (ao. strikethroughs); (small) marginal worm holes (a few 
quires with text loss)

33. CORDIER, M. Colloquia scholastica, quibus 
nova hac editione, id quod in prioribus hactenus 
desideratum, in gratiam studiosae juventutis accessit. 
I. Germanica interpretatio, II. Syntactica constructio, 
III. Vocabulorum latinorum grammatica explicatio, 
IV. Phrasiumque enucleatio. Studio ac opera Frid. 
Rombergii. Frankfurt, J.M. Bencard, 1698. [ii],192, 960 
[=962] pp. Perkamenten spitselband. (ex. wat gebruikt; 
hoeken en platkanten onder besch.; groot nummer in 
moderne hand op rug (blauw potlood); hier en daar 
wat (water-)vlekkig; enkele aant.; 1 blad gescheurd; 
wormgaten in buitenmarge p. 598-637)                   400,--

>> Provenance: ‘Christopher Wulfsdorf ’  >> Friedrich Romberg, 
aus Hennen/Westfalen; Lehrer am Gymnasium Heidelberg; 
Pädagoge; ab 1699 Prediger zu Heidelberg. 
>> In de officiële uitgave n.a.v. de Schoolordre, zijn colloquia van 
Cordier en Erasmus in één uitgave ondergebracht.
/ Vellum. (used copy; corners and lower board edges damaged; 
shelf mark in modern hand (blue pencil) written on spine; a few 
old pen markings (/ annot.); tear in 1 leaf; some worming in outer 
margin p. 598-637). >> No copy of this ed. in the BSB or Worldcat.
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34. CRUCIUS, Jacobus. Mercurius sive opus 
epistolarum, sex libros comprehendens. Accuratius 
correctum editio novissima. Amsterdam, Janssonius 
van Waesberge, 1681. 12mo. [x],655,[14] pp. Met 
gegraveerde titel. Perkament met omgezette randen. 
(rug zeer besch.; band wat smoezelig en met enkele 
wormgaatjes; wormgaatje in ondermarge eerste 23 pp. 
(geen tekstverlies); enkele potloodstreepjes; enkele pp. 
licht vlekkig)                                                               250,--

>> ‘Ad Conventu Rattenbergense’ op eerste blad.
>> Brieven aan geleerden als G.J. Vossius, D. Heinsius, A. Rivet, J. 
Polyander, Fr. Burgersdijck, J. Cats, J. Beverwijck, Fr. Gomarus, 
G. Voet, A.M. van Schurman. (enkele fragmenten in het grieks 
en hebreeuws). >> Laatste editie van deze verzameling meest 
fictieve brieven als model voor de beheersing van het klassieke 
(Ciceroniaanse) Latijn, van de Delftse rector Jacobus Crucius 
(Jacques de la Croix); het boekje was een bestseller. (Hartong)	
/ With engraved title. Parchment binding with turned edges. (spine 
very damaged; binding sl. soiled and with a few worm holes; 
small wormhole in first 23 pp (not affecting the text); a few pencil 
markings; a few pages sl. spotted). 

35. CRUCIUS, Jacobus. Suada Delphica sive 
Orationes XLVIII. Varii argumenti. Studiosae juventuti 
manuductio ad artem oratoriam. Amsterdam, Joh. 
Janssonius van Waesberge (& Antwerpen, Hier. 
Verdussen), 1693. Kl-12mo. [viii],520 pp. Met 
frontispice. Basaan, simpele rugvergulding. (band 
geschaafd; rug wat besch; eerste/laatste pp. water-
vlekkig; een enkel marginaal scheurtje)	            220,--

>> Jacobus Crucius of La Croix, 1579-1655, rector van de 
latijnse school in Delft. Verzameling van rhetorische exempla met 
didactische inhoud. Deze werden uitgesproken door verschillende 
leerlingen, zoals de beroemde marokkaanse bekeerling ‘Johannes 
Maurus (Arabus)’, die later theologie zou gaan studeren in Leiden. 
>> Met opdracht aan Dionysius Spranckhuysen, oa. predikant te 
Delft, waar Jacobus Crucius hem voor was gegaan; en Dionysius 
Crucius, eerst predikant te Nijmegen, later rector der latijnse 
scholen in Delft.
/ Roan, simply git spine. (binding chafed; spine a bit dam.; first/
last pp. water stained; a few small marginal tears)

36. ERASMUS. Colloquia familiaria. Petrus Rabus 
recensuit, & notas perpetuas addidit. Accedit Conflictus 
Thaliae et Barbariei. [Et: Coronis apologetica pro 
colloquiis Erasmi. Accedit ejusdem De colloquiorum 
utilitate dissertation collecta à P. Scriverio.] Rotterdam, 
Reinier Leers, 1693. 8vo. [xviii, van xx],537,[17],1] 
pp. Halfbasaan (band (met name hoeken en kanten) 
geschaafd; frontispice en titel besch./gedoubleerd; 
aantekeningen op dek-blad; eerste/laatste katern 
(water-)vlekkig en enkele pp. versterkt; blad *10 
[=blanco] ontbr.; enkele aant; hapje uit bovenmarge 
van p. 243; wat gebruikt ex.)                                     180,--
[zie volgende kolom]

>> [vervolg nr. 36. Erasmus:] Handgeschreven provenance op 
titel- en schutbladen: Jonas Ternstedt, Salarp, 20 Aug. 1818; C.N. 
Ljunggren; Petter Daniel Emanuel Rundbohm, Carlscrona 20 
december ar 1782.
>> Lofdichten van Nicolaas Heinsius, J.C. Scaliger, John Owen, etc.
/ Half roan (binding (corners and board edges esp.) chafed; 
frontisp. and title dam. (underlaid w.paper); first/last quire 
(water-)stained; a few pp. strengthened; lacking leaf *10 [blank]; 
sporadic annotations; corner torn from p. 243; used copy).

37. ERASMUS. De civilitate morum puerilium libellus, 
adnotationubus illustratus, & aliquot de puerorum 
institutione selectis capitibus auctus. à C.L. Thiboust. 
Paris, C.L & C.C. Thiboust, 1737.[met eigen titelpagina 
en jaar, maar doorlopende paginering GEBONDEN 
ACHTER:] Selecta colloquia familiaria, adnotationibus 
gallicis illustrata à C.L. Thiboust, ac emendata, ad 
usum studiosae juventutis. Editio nova. Paris, Paulus-
Dionysius Brocas, 1760. Klein 12mo. 214 pp. Eerste 
blad (portret van Erasmus?) en p. 133/134 (= portret 
van Erasmus) ontbreken. In de tijd gebonden in 
hergebruikt perkament. (band beschadigd; gebruikt 
ex.) 	                                                                       180,--

>> Fondslijst ‘Catalogue des livres de classe’ op laatste 6 pp. >> 
Worldcat 1x: Rotterdam.
>> In de Schoolordre worden de Colloquia voorgeschreven in de 
quarta; en in de quinta De civilitate morum. Maar Kuiper zegt 
over de Statenuitgave: ‘hoe beknopt, en leerzaam voor de jeugd, dit 
boekje ook is, het werd niet vaak op de boekenlijsten vermeld.” (p. 
118)
/ Lacking first leaf and p. 133/134 [portraits of Erasmus?]. Bound 
in scrap parchment. (binding damaged; used copy). Last 6 pp. 
comprise a ‘catalogue des livres de classe’. 
>> Claude-Louis Thiboust (1667-1737) était “libraire et 
imprimeur ordinaire de l’université [de Paris]; imprimeur de la 
police; graveur-fondeur de caractères. Claude-Charles Thiboust 
était son fils.” (BnF Data).

(nr. 34) (nr. 35)



38. GROTIUS, H. et alii. Dissertationes de studiis 
instituendis. Amsterdam, L. Elzevier, 1645. 12mo. 
[viii],688 [=706] pp. Gegraveerde titelpagina. 
Perkamenten spitselband met omgezette randen. 
(ex libris op dekblad; hoek uit schutblad; wat oude 
markeringen in de tekst; paginering erratisch, maar 
compleet)	                                                         350,--

>> Een verzameling brieven en opstellen van een keur aan 
geleerden: Grotius, Naudé, Erasmus, Barlaeus, Aretino, Scioppius, 
Thomas Campanella enz.enz. Zij behandelen allen de vraag hoe 
het best geleerd kan worden, en wat er onderwezen moet worden. 
>> Opgedragen aan Magnus Gabriel de la Gardie door Louis 
Elzevier. >> Ex libris van de Elzevier-verzamelaar Fritz W. 
Weddigen (en stempel voor Willems-nummers); aantekening op 
laatste schutblad: ‘Simon Grevarius Pistoria’. 
>> Willems 1028; Ter Meulen/Diermanse 487.
/ Laced vellum binding with turned edges. ex libris on pastedown; 
corner clipped from first flyleaf; some old markings.

39. GROTIUS, H. et al. Dissertationes de studiis 
instituendis. Amsterdam, Ludovicus Elzevirius, 1645. 
12mo. [viii],688 [recte: 706] pp. Met gegraveerde titel. 
Gemarmerd basaan, vergulde rug met marokijnen 
titelschild (rug besch.; hoeken, kanten geschaafd; 
enkele pp. gerepareerd (1 blad met tekstverlies); enkele 
contemporaine aant.: correcties katernsignatuur; wat 
gebruikt ex.)                                                                275,--

>> met bijdragen van: Hugo Grotius; Gabriel Naudé; Arnold 
Klapmeier; Johannes Sturm; Christoph Köler; Johannes Kessel; 
Joachim Sterck van Ringelbergh; Erasmus; Caspar Barlaeus; 
Thomas Campanella; Leonardo Bruni Aretino; Caspar Schoppe; 
Ludwig Crocius; Johan Locken; Jan van Heurne; Maarten van 
den Hove; Sebastiano Fox-Morzillo; Johannes Caselius; Joan 
Albert Ban (ad Petrum Scriverium).
>> Officieel geen onderdeel van de Schoolordre, maar mogelijk wel 
gebruikt als schoolboek.
/ Engraved title page [possibly by Cornelis van Dalen I]. Tree 
marbled roan; gilt spine with morocco title piece. (spine endings 
damaged; corners, edges chafed; a few pages repaired (some 
loss of text on one leaf ); ribbon present; a few contemporary 
annotations:corrections of quire signatures; sl.used copy)

40. HEUZET, J. ed.] Orationes ex Sallustii, Livii, 
Curtii, et Taciti historiis collectae, ad usum scholarum 
universitatis Parisiensis. Paris, Paul-Denis Brocas, 1768. 
Nova editio. 12mo. [x],480 pp. Basane marbrée. (dos 
un peu endomm.; cuir lég. frotté; charnière sup. un peu 
fendue; qq. pages un peu brunies)                           150,--

>> In het voorwoord wordt verwezen naar de Conciones et 
Orationes; het Privilège du Roi is gedateerd 1720 en gunt de druk 
aan Lambert Coffin, die zich associeert met G.F. Quillau en Jean 
Desaint voor deze uitgave. (Hartong)
/ Marbled sheep. (top of spine a bit dam.; leather sl. chafed; upper 
hinge splitting a bit; some pages a bit age-toned)

41. HOMERUS. Iliados libri I, V, IX. Cum indice [..]. 
In usum scholarum Hollandiae West-Frisiaeque; ex 
decreto illustriss. dd. ordinum ejusdem provinciae. 
Amsterdam, Joh. Ravensteyn, 1658. 214 pp. 
Perkamenten spitselband. (band iets smoezelig, tekst 
Ilias doorschoten (blanco blanco); dekbladen deels los 
van platten; geheel (licht) watervlekkig).                400,--

>> Niet in de KB. STCN 1x: UB Nijmegen. Heruitgave, naar de 
Elzevier-editie van 1642.  >> Uitgegeven door de rector van de 
Haarlemse Latijnse School, Theodorus Schrevelius. Hij maakte de 
uitvoerige alfabetische woordenlijst om de studie door de jongens 
te vergemakkelijken, omdat ze een afkeer zouden hebben van het 
Grieks. Zijn inleiding is gedateerd 1636. (Kuiper p.130-131).
/ Vellum. (vellum sl.soiled; pastedowns loose from boards; text of 
the Iliad interleaved (blank pages); (light) water stain throughout)

42. HORATIUS. Sapientia, sive Odae selectae, quibus 
Satyrae quaedam & Epistolae, inprimis autem De arte 
poetica accedit, ex decreto illustriss. D.D. Hollandiae 
West-Frisiaeque ordinum in usum scholarum editae. 
Leiden, ex officina Bon. & Abr. Elzevir, 1626. Eerste 
Stateneditie. 110,[2 blanco] pp. Kalfslederen band, 
met simpele plat- en rugvergulding. (knepen besch.: 
bijna geheel gespleten; band wat vlekkig en hoeken iets 
geschaafd; randje van titelp. gescheurd; jaartal in inkt 
op titel).	                                                                      325,--

>> In 19e eeuwse hand op schutblad: E. Lib. H.J.B.
>> Er is geen voorwoord of verantwoording, slechts twee korte 
lofprijzingen van Quintillianus en Daniel Heinsius. “De keuze 
is waarschijnlijk bepaald door de zedelijke inhoud, wat ook 
overeenkomt met de titel, welke aan deze bloemlezing is gegeven: 
Sapientia.” (Kuiper, p.121)
>> Slechts twee exemplaren in STCN. “Volume rare, comme le 
sont en général tous les livres d’école, compris dans le catalogue 
officiel de 1628, sous la rubrique “Scholasticalia” (Willems 254) - 
Het geheel in cursief gedrukt. Zie ook nr. 43.
/ Full calf, simple gilt boards. (hinges almost entirely split; corners 
worn; binding a bit spotted; small strip torn from title; year 
written in modern hand on title). Printed entirely in italics.



43. HORATIUS. Sapientia, sive Odae selectae, quibus 
Satyrae quaedam & Epistolae, inprimis autem De arte 
poetica accedit, ex decreto illustriss. D.D. Hollandia 
West-Frisiaeque ordinum in usum scholarum editae. 
Leiden, Bonaventura & Abraham Elzevier, 1626. 110, 
[2 blanco] pp. Achttiende-eeuws gemarmerd karton. 
(band licht geschaafd; naam op titel; meer dan de helft 
van het boekblok bestaat uit blanco bladen)           375,--

>> Lange Duitse aant. (oa. citaat van Friedrich August Wolf over 
ouderdom) in negentiende-eeuwse hand op dek- en schutbladen.
>> Zonder regeltelling of commentaar. Selectie van 30 oden, 4 
epoden, 3 satyren en de Ars poetica. Voorgeschreven in het laatste 
leerjaar. (Kuiper, p. 121). Zie ook nr. 42.
/ 18th-C. marbled boards. (binding sl.chafed; name on title; 
bound with blank leaves, comprising more than half of the book; 
elaborate 19th C. notes written on flyleaves [ao. quote from F.A. 
Wolf ])

45. JUNIUS, Hadrianus. Nomenclator, omnium rerum 
propria nomina variis linguis explicata indicans. 
Antwerpen, Christoffel Plantijn, 1583. Tertia editio. 
8vo. [viii],432,[64],[4,van 6] pp. Modern halfbasaan. 
(band wat geschaafd; titelpagina wat gebruind, onder- 
en bovenhoek gerepareerd; wat marginale wormgaatjes, 
met soms wat tekstverlies; laatste 5 bladen wormgat van 
ca.3 cm. overplakt (tekstverlies) ; blad i1 [deel index] en 
i4 [blanco] ontbreken)	                                          275,--

 >> Contemporaine aant.op titel: “Ex libris Caroli du Buisson”.
 >> De Nomenclator is een Latijnse woordenlijst met vertalingen 
in het Grieks, Duits, Nederlands, Frans, Italiaans en Spaans. De 
Statenuitgave is een drastisch ingekort uittreksel (de Nomenclator 
Contractus) van dit werk. (Kuiper p. 111)
/ Modern sheep. (binding chafed; title a bit age-toned, corners 
repaired; some marginal worming, affecting the text on some 
pages; last 5 leaves with larger hole, affecting the text, repaired; 
Lacking leaf i1 [part of index] and i4 [blank])

46. JUNIUS, Hadrianus. Nomenclator: in quo propria 
nomina omnium rerum Gallica Belgicaque linguis 
explicantur... Accessit praeterea via numerandi ratio. 
In gratiam studiosae iuventutis Antwerpen, Martinus 
Nutius [III], 1630. 12mo. 364,[20=index] pp. Perkament 
(rug zeer beschadigd; band wat vlekkig; wat gebruikt 
ex.; schutbladen vol (contemporaine) aantekeningen; 
enkele aantekeningen in de tekst)	                           220,--

 >> Namen op schutbladen: Antoine Coens, L. van de Perre; 
Johannes Devolder. >> Net als de officiële Staten-uitgave van 1626 
was deze editie drietalig en dus zowel bruikbaar voor nederlands- 
als franstalige leerlingen. De woorden zijn niet alfabetisch maar 
naar onderwerp gegroepeerd.
/ Parchment. (upper half of spine very damaged; parchment a bit 
spotted; used copy; flyleaves w. num. (contemporary) annotations; 
a few annotations in the text)

47. JUNIUS, Hadrianus. Nomenclator contractus. 
Accedunt adjectiva, nomina regionum, urbium et 
populorum, kalendarium romanum, pondera et 
mensurae romanorum; graecorum et hebraeorum; 
et tabulae nummariae rei antiquae... In usum 
gymnasii Amstelaedamensis. Amsterdam, wid. 
Johannes Haffman, & Pieter van Dorth, 1764. 8vo. 
171,[3] pp. Nieuw perkament, nieuwe schutbladen. 
(bibliotheekstempel op verso titel)   	            250,--
 >> Tekst op verso titel: “Deze Nomenclator wordt uitgegeven 
met consent en approbatie van de Edele Groot-Achtbare Heren 
Burgermeesteren en Regeerders der Stadt Amsterdam, en 
ondertekend by Henricus Verheyk, als Rector van de Latynsche 
schoolen aldaar; zonder wiens ondertekening geen exemplaren 
in gemelde Scholen zullen worden toegelaten.” Dit ex.zonder 
ondertekening.
 >> De Nomenclator is per onderwerp gegroepeerd. Hij begint 
met “De re libraria et librorum materia”, en pas daarna volgt “De 
homine”. De eerste druk verscheen in 1688. Alle (acht?) edities zijn 
zeldzaam.
/ New (old style) vellum. (stamps on verso title)

(nr. 45) (nr. 47)



48. NAUDET, Joseph. ed.] Conciones et orationes ex 
Salustii, T. Livii, Taciti, et Q. Curtii historiis collectas, 
ad usum universitatis regiae, divisit capitibus, argumen-
tis explicavit, notisque illustravit unus e professoribus 
academiae parisiensis. Paris, ex typis Augusti Delalain, 
1822. 18mo. 574 pp. Halfperkament. (wat los in de 
band; band wat geschaafd; inktvlek op frontsnee; 
enkele contemporaine aant.; enkele inkvlekken)      50,--
>> De doelgroep hier: ‘ad usum Universitatis Regiae’. (Hartong)
/ Quarter parchment. (boards, parchment chafed; a few annot. 
(markings), a bit loose in binding; a few ink stains).

49. NAUDET, Joseph. ed.] Conciones sive orationes, 
ex Sallustii, T. Livii, T. Taciti, et Q. Curtii historiis 
collectae, ad usum scholarum, divisit capitibus, 
argumentis explavit, notisque illustravit, unus e 
professoribus academiae parisiensis. Lyon et Paris, 
Perisse Frères, 1859. in-16. [iv],510 pp. Halfperkament 
(band wat geschaafd; papier wat gebruind; wat 
gebruikt; een enkele aant.)	                             75,--
>> Zeer late Franse heruitgave van dit 17e eeuwse Nederlandse 
schoolboek. Volgens de Bibliothèque de France is Joseph Naudet 
(1786-1878) de editeur. Voor zover wij kunnen zien is de indeling 
gelijk aan de Staten-editie, met alleen Franse tussenvoegsels. >> 
Hier slechts: ‘ad usum scholarum’ (Hartong).
/ Half parchment. (binding a bit chafed; paper browned; a bit 
used; a few annot.). 

50. NEUHUSIUS, Edo. Gymnasium eloquentiae, sive 
institutio studii oratorii, pro iuventute Frisiorum, ill. 
scholae Leoverdiensis. Amsterdam, J. Janssonius, 1641. 
GEBONDEN MET: Chr. CHEMNITZ, Introductio 
ad latinitatem, sive Collegium epistolicum latinum [...] 
Habitum olim in academia Jenensi, nunc autem, cum 
duabus orationibus in fine adjectis editum. Accessit in 
haec secunda editione, oratio habita contra Keddium. 
Jena, Caspar Freyschmidt, 1653. 2 delen in 1 band. 
12mo. [viii],414,[10]-[xxiv],297 [recte 283],[4] pp. 
Perkamenten spitselband. (band vlekkig; wat gebruikt 
ex; enkele contemporaine markeringen: manicules en 
strepen; marges hier en daar wat watervlekkig; ad 2: 
bovenmarge wat kort afgesneden (geen tekstverlies), 
paginering erratisch [maar compleet])                    800,--
[zie volgende kolom]

>> Schoolboek voor de Rhetorica en Eloquentia, voor de studenten 
van de Latijnse School te Leeuwarden, waarvan Edo Neuhusius 
rector was vanaf 1607. Deze uitgave is bezorgd door zijn zoon 
Reinier, de bekende rector te Alkmaar. Eerste stuk niet opgenomen 
in de Schoolordre. (Hartong). Geen exemplaar van het eerste werk 
bekend, wel van de herdruk uit 1664.

/ Laced vellum with turned edges (binding stained; a bit used; 
a few old markings (manicules and lines); margins a bit water 
stained; ad 2: upper margin cropped a bit tightly (no loss of text); 
erratic pagination, but complete). The first part is very rare. 

51. NEUHUSIUS, R. [et al.] Manuale philologicum. 
Sive Analecta optimorum authorum, in usum illustrium 
scholarum Belgicarum. Amsterdam, Joh. Janssonius, 
1636. 12mo. [xxiii],599[= 589],[11] pp. Perkamenten 
spitselband met omgezette randen. (band licht vlekkig; 
kleine watervlek in bovenmarge; een enkele p. met 
inktvlek; p. 273 slordig gerepareerd)	            400,--

>> Geen exemplaar gevonden in Nederlandse bibliotheken. >> 
Met opdracht aan de Statenleden van Friesland; Reinards vader 
Edo Neuhusius (met zijn antwoord); drempeldicht van George 
Pator, rector te Franeker; en een aansporing van Neuhusius aan 
zijn leerlingen. >> Ten dienste van studenten aan de Latijnse 
Scholen, vooral die in Harlingen, waar Neuhusius van 1636 tot 
1638 rector was.
/ Laced vellum. (vellum a bit spotted; small water stain in upper 
margin; a few pages with ink spot; p. 273 clumsily repaired)

52. NEUHUSIUS, R. Comici enucleati sive electa 
Plautina et Terentiana. Cum notis et indice [..]. 
In usum illust. gymnasi Alcmariani, & juventutis 
Batavae. [GEBONDEN MET:] IDEM. Electa Senecae, 
et Sallustii. In usum studiosae juventutis Batavae. 
Amsterdam, ex officina Janssoniana, 1646. 12mo. 2 
delen in 1. [viii],272-140,[36 = indices]-[viii],132-[ii],82 
pp. Perkamenten spitselband. (onderhoek voorplat 
beschadigd; inslag voorplat los; provenancegegevens 
op titel; kleine vlek ondermarge eerste pp. 2: met 
gegraveerde titel; enkele markeringen in (rode) inkt; 
naam op laatste blad verwijderd, wat papierschade tot 
gevolg)                                                                         220,--

(nr. 50) (nr. 51) (nr. 52)

>> Ad 1: STCN 5x; ad 2: STCN 1x (UBL).  
>> Regnerus Neuhusius was rector van de 
Latijnse School in Alkmaar van 1638 tot 
1679 (!). Het eerste deel is opgedragen aan 
de consuls en scholarchen (schoolopzichters) 
van de stad Alkmaar. Het tweede deel is 
opgedragen aan de “nobilissimi adolescentes” 
Cornelis van Egmond van de Nijenburgh en 
Willem Bardes.
/ Laced vellum (lower corner front board 
v.damaged; front turn-in loose; names on 
title; small stain on lower margin first few 
pp; name removed from last p. [some paper 
damage]; ad 2: some marking in (red) ink)



53. NEUHUSIUS, R. Exercitatio eloquentiae, sive 
Suada Alcmariana novissima. Continens orationes 
LXV, cum fasciculo poëmatum. Amsterdam, Johannes 
Janssonius Waesberge, 1671. [GEBONDEN MET:] 
IDEM. Auriacus, sive Suada Alcmariana novissima. In 
qua continentur septennii proximi bella Gallo-Belgica. 
Ad comparationem adolescentiae Romanae, sub 
fortissimis illorum ducibus ad nostra pacis tempora. 
Cum fasciculo epigrammatum ad amicos. Amsterdam, 
Janssonius van Waesberge, 1679. 12mo. [xxiv [laatste 
2 bladen blanco]],398,[8,1 blanco]-[xvi],288,[5 = 
index, 1= fondslijst, 1 blad blanco] pp. Perkamenten 
spitselband. (band iets smoezelig; ad 2: grote inktvlek 
in onderhoek; wat inktvraat).                                   300,--
 
 >> Zowel de Exercitatio als de ‘Suada’ bevat een verzameling 
voordrachten van ca. 60 leerlingen van de latijnse school in 
Alkmaar. Hierbij zijn gevoegd een aantal gelegenheidsgedichten 
‘Epigrammata’ van Neuhusius Ad 2: “Met dit vierde deel van de 
Suada Alcmariana besluit Neuhusius, in zijn sterfjaar, deze serie 
orationes.” (Hartong).
 >> Het eerste deel is opgedragen aan de regeerders van Alkmaar; 
het tweede deel opgedragen aan Gasper Fagel en Willem Hendrik 
van Oranje.
/ Laced vellum. (binding sl.soiled; ad 2: large ink stain in lower 
corner; some corrosion)

54. OVIDIUS. Metamorphoseon libri XV. Ad fidem 
editionum optimarum & codicum manuscriptorum 
examinati, animadversi, nec non notis illustrati. Opera 
et studio Th. Farnabii. Amsterdam, Joh. Janssonius, 
1639. 12mo [vii],453,[1],[15] pp. Perkamenten 
spitselband met omgezette randen (resten van label 
op rug; schutbladen los van platten; hoeken licht 
watervlekkig)	                                                         280,--

 >> Opgedragen aan de aartsbisschop van Canterbury. 
 >> Zeldzaam: één ex.in STCN (KB).
/ Laced vellum with turned edges. (remains of label on spine; 
pastedowns loose from boards; corners lightly water stained)

55. OVIDIUS. Metamorphoseoon libri XV. Cum 
annotationibus posthumis J. Minellii, quas magna ex 
parte supplevit atque emendavit P. Rabus. Amsterdam, 
Janssonius van Waesberge, 1729. 12mo. [xiv],621,[9] pp. 
Prijsband van Enkhuizen, perkamenten spitselband. 
(voorplat geschaafd en iets beschadigd; sluitlinten 
ontbreken)	                                                         170,--

 >> Met drempeldichten van Margaretha Ripen van Bremen en 
David van Hoogstraten.  >> voor de band: Spoelder, Enkhuizen 1.
 >> “In 1686 voltooide hij (Rabus) zijnen arbeid aan de 
Metamorphosen van Ovidius, die hij, in den smaak van Fernabius 
en Minellius, ten dienste der jeugd op de Erasmiaansche school, 
commentarieerde.” (van der Aa)
/ Laced vellum, Enkhuizen prize binding. ( front board chafed and 
sl.dam.; lacking the ribbons)

56. OVIDIUS. Metamorphoseon libri XV. Quorum 
lib I, II, VIII, XIII, in usum scholarum Hollandiae 
& West-Frisiae destinati, ex decreto illustriss. d.d. 
ordinum ejusdem provinciae, ad P. Burmanni 
editionem castigati. Amsterdam, Adr. Wor. en erven G. 
Onder de Linden, 1748. [xiv],441,[12 = index] pp. half 
schapenlederen band. (band zeer geschaafd; enkele 
pagina’s los; eerste katern lossig; sommige pagina’s met 
vele, latere aant.[meest vertalingen])                         90,--

 >> Géén Statenuitgave: deze volledige uitgave heeft behalve de 
titel niets gemeen met de beperkte Statenuitgave uit 1626. (zie 
Kuiper, Schoolordre, p. 120)
/ Half roan. (binding very chafed; few pages loose; first quire 
loosening; some pages heavily annotated)

57. POSSELIUS, Joh. Syntaxis graeca utilissimis 
exemplis illustrata, accessit doctrina de accentibus 
perspicua brevitate tradita.... Annexi sunt rerum, 
vocabulorum graecorum memorabilium & parallelismi 
graeco-latini indices. Una cum hexastichis, tetrastichis 
& distichis graecis anniversariis Joh. Goth. Herrichen 
[..] & praefatione viri clariss. C. S. Schurfleischii. 
Leipzig, M.G. Hübner (exc. Joh. Henr. Richter), 
1704. [30],360,[33],[96] pp. Met frontispice (portret). 
Kalfsleren band, vergulde fileten, rugvergulding. (rug 
iets beschadigd; papier soms wat gebruind; ex libris: 
gift aan de Fyens Stiftsbibliothek van bisschop Plum op 
dekblad)                                                                      160,--

 >> De Schoolordre schreef voor de Griekse syntaxis het boek van 
Johannes Posselius voor. Dit werd tesamen met de prosodie van 
Franciscus Vergara door de schoolboekencommissie in verkorte 
vorm als één boek uitgegeven. (Kuiper p.174 en 175n). Hier de 
volledige tekst.
 >> De laatste 50 pp. bevatten: Joh. Gothofredi Herrichen, Graeca 
Hexasticha Anniversaria; Graeca Tetrasticha Anniversaria; 
Graeca Disticha Anniversaria (Hartong)
/ With frontispiece (portrait). Blindstamped calf; gilt fillets and 
richly gilt spine. (spine sl.dam.; paper somewhat browned; ex libris 
Bishop Plum, gift to Fyn Stiftsbibliotek, on pastedown)
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58. REVIUS, J. (transl.) “Ekklesion tes Belgikes 
exomologesis kai katechesis” hoc est Ecclesiarum 
belgicarum confessio, interprete Jacobo Revio; et 
catechesis (gr.& et lat.), quae in ecclesiis & scholis 
belgicarum provinciarum traditur, interprete Fr. 
Sylburgio. Amsterdam, Joh. van Ravesteyn, 1661. 12mo. 
[iv],182 pp. Moderne marokijnen band. (buitenmarge 
wat watervlekkig)	                                          140,--

 >> ‘Véritable elzevier de Leyde, réimprimé ligne pour ligne sur 
l’édition de 1635’. (Wilems 873). >> Laatste van de 4 edities die 
herzien zijn en geschikt gemaakt voor het onderwijs op de Latijnse 
scholen (1635; 1638; 1660 en 1661). Deze gecombineerde uitgave 
van Confessio en Catechismus niet in Kuiper, waar de Catechesis 
van Sylburgius apart wordt behandeld (pp. 88-91 en 212-213).
/ Modern morocco binding. (outer margin water stained.)

59. SACROBOSCO, Johannes de. Sphaera, decreto 
illustr. & potent. dd. ordinum Hollandiae & West-
Frisiae, in usum scholarum ejusdem provinciae, sic 
recensita, ut & latinitas, & methodus emenda sit, 
multaque addita, quae ad hujus doctrina illustrationem 
requirebantur. Opera & studio F. Burgersdicii. Leiden, 
Joh. Elzevier, academiae typographum, 1656. 8vo. 
117,[2=index] pp. Met 37 houtsneden in de tekst. 
Gebonden in kalfslederen band; rug en kanten verguld. 
(titel iets vlekkig; aan begin en einde een tiental blanco 
bladen meegebonden).                                           1.000,--

 >> De beweegbare volvelle, genoemd door Kuiper en 
Hoogendoorn, is in ons exemplaar nooit aanwezig geweest. Ook
 in andere exemplaren die wij gezien hebben ontbreekt deze. 
Volgens Gingerich hoort er überhaupt geen volvelle in deze uitgave: 
‘[..] the beautiful but volvelle-less Elsevier printing of 1656.’ (O. 
Gingerich, ‘Sacrobosco as a Textbook’, (1988) p.273).
 >> Provenance: ‘Sum Anthonii Drelincurtii. Parisini [..] 1676.’ 
(= Antoine Drelincourt, medicus, vierde zoon van Charles 
Drelincourt [1595-1669]). >> Drastisch herziene uitgave van de 
Sphaera: vermeerderd met stukken van andere auteurs. Volgens 
Kuiper waarschijnlijk vooral gebruikt als Compendium, niet als 
schoolboek. (p. 141-142).  >> Willems 791: “Quatrième édition 
elzevirienne.” Zeldzaam, slechts één ex.in STCN.
/ With 37 woodcuts in the text. Contemporary speckled calf; spine 
and board edges gilt. (title somewhat stained; although Kuiper and 
Hoogendoorn call for a volvelle, this edition never had one).

60. SALLUSTIUS [et al.] Conciones sive orationes ex 
Sallustii, T. Livii, Taciti, et Q. Curtii historiis collectae, 
ad usum scholarum universitatis gallicae.Paris, H. 
Nicolle (impr: A. Égron), 1815. Nova editio stereotypa 
Herhan (7.tirage). 12mo. [ii],452 pp. Opnieuw 
gebonden in gebruikt perkament. (band smoezelig; 
enkele vlekjes)	                                                           75,--

 >> Ex libris bibliothecae Patrick Baudet op franse titel, 
titelpagina en laatste pagina gestempeld. >> Geen ander ex. van 
deze uitgave gevonden. >> Één van de vele 19e eeuwse Franse 
herdrukken van dit 17e eeuwse Nederlandse schoolboek.
/ stamp on half-title, title and last page. Re-bound in old scrap 
parchment. (binding soiled; a few spots). >> No other copy traced.

61. SALLUSTIUS. Primus in historia, seu Bellum 
Catilinarium, et Jugurthinum, cum commentariis, 
vocabulorumque (ubi opus fuerit) constructione, 
significatione, exemplis exemplorumque applicatione, 
derivatione, & compositione. Quae omnia Tironum, ac 
juniorum labore et industria sua accomodavit J. Min-el. 
In usum Scholae Erasmianae. Rotterdam, Seb. Wagens, 
1653. 8vo. [viii],357[=359],[17] pp. Opnieuw gebonden 
in oude perkamenten band, titelaanduiding in latere 
hand op rug geschreven. (band wat smoezelig en 
gewassen; onderzijde voorplat licht besch.; eerste pp. 
licht besch. in kneep; wat aantekeningen).	            300,--

 >> Eerste editie van dit zeer uitvoerige commentaar op Sallustius 
door de rector van het Gymnasium Erasmianum te Rotterdam, 
ten gebruike op zijn eigen school, ondanks de Conciones et 
Orationes uit de Schoolordre van 1626, die de hele 17e eeuw in 
gebruik bleven. (Hartong). In o.a. Kampen vond men dat uitgaven 
van klassieke schrijvers met uitvoerig commentaar zoals die van 
Minelli op school verboden moesten worden.
 >> Opgedragen aan Franciscus Verboom, Willem van der Aa, 
Willem Couwenhoven (leden vroedschap Rotterdam), Andreas 
Berlicum (secretaris stad Rotterdam), Regnerus Berckel (predikant 
te Rotterdam), Abraham Beeckman (rector van de latijnse school 
te Rotterdam), ‘e.a.
/ Rebound in contemporary vellum binding; title written on 
spine (old style). (binding a bit soiled and cleaned; lower edge 
front board slightly damaged; some contemporary (and later) 
annotations and markings)

(nr. 59)(nr. 59) (nr. 61)



62. SARTORIUS, Joh. Adagiorum chiliades tres, sive 
sententiae proverbiales graecae, latinae, & belgicae, 
ex praecipuis autoribus collectae, ac brevibus notis 
illustratae. Ex rec. Cornelii Schrevelii. Amsterdam, 
Nic. Hercules, 1656. [viii],696,[42] pp. Perkamenten 
spitselband met omgezette randen. (band vlekkig; 
schutblad lossig; eerste pp. watervlekkig; bovenhoek 
erg gestoten; vetvlek in de kneep van de laatste bladen; 
klein hapje uit marge van één blad)                         280,--

 

>> Provenance op schutblad en titel: Van Kempen; Th.H. Jansen; 
Bibliotheca Augustiniana Noviomagensis; Fr. Guilielmus de ...
 >> Met opdracht van de uitgever aan de Heren Regenten van 
Leiden  >> Johannes Sartorius (ca.1500-1570) was stichter 
en eerste rector van de Latijnse School te Noordwijk. Volgens 
Pontanus vertaalde hij de 3000 adagia (meest uit het werk van 
Erasmus) in het Nederduits “bijnae met ghelijcke gratie ende 
frayicheyt alles wtghedruckt als Griekland ende de Latijnen.” 
Heruitgave van de editie van 1551, met aantekeningen van 
Cornelis Schrevelius, rector van de Leidse Latijnse School van 
1642 tot zijn dood in 1664. Na het derde duizendtal volgt nog: 
Fragmentum Chiliadis quartae, met 77 adagia. De uitgever 
bezorgde het werk ‘Studiosae Juventuti’ en was maar korte tijd in 
Leiden actief (ca.1655 - 1662). (Hartong)
/ Laced vellum bindng with turned edges. (binding a bit used and 
spotted; flyleaf loosening; first pp. water stained; upper corner very 
bumped; small defect in margin p. 183)

63. SCHELLER, J.J. Beknopte latijnsche spraakkunst of 
grammatica voor de scholen. Uit het hoogduitsch, naar 
den derden druk. Deventer, L. Leemhorst, en Leiden, 
A. en J. Honkoop, 1798. 2.verb.,verm.dr. 8vo. xii,330,[1 
= fondslijst] pp. Halflederen band, kievitsmarmeren 
platten. (band iets geschaafd).                                    80,--

 >> Voor echt ondertekend door Leemhorst en Honkoop.  
>> Bij K.B. van 20 april 1816 wordt o.a. vastgesteld dat in 
de zesde (=laagste) klasse “De eerstbeginnenden worden in 
de onderste klasse geoefend in de declinatiën (verbuigingen 
van de naamwoorden) en conjugatiën (verbuigingen van de 
werkwoorden), en het leren van Latijnse woorden. (..) Voor 
het eerste doel moet men gebruik maken van een welingerichte 
spraakkunst zoals die van Scheller of Weytingh of van De Kleyne of 
van de kleine Latijnse grammatica van Breider.”
/ Quarter leather binding. (binding sl.chafed)

64. SCHREVELIUS, Th. Palaemon, sive diatribe 
scholasticae, continentes tum quae ad laudem 
& commendationem scholarum spectant, [..] 
quarum ordinem versa indicat pagina. [..] [ZOALS 
GEBRUIKELIJK GEBONDEN MET:] Zodiacus, 
sive de corona anni oratio [..] Leiden, Bonaventura & 
Abraham Elzevir, 1626. 8vo. [xxiv], 228-47 pp. Met 
1 uitsl. tabel. Perkamenten band. (band (achterplat) 
wat vies; enkele aant.; ondermarge enkele pp. licht 
watervlekkig; naam op schutblad: M. Tydeman)   360,--

>> Drempeldichten van C. Barlaeus en I. Dorislaus; opdracht aan 
de Heren van Holland en West-Friesland; en de bestuurders van de 
Leidse Academie.   >> Schrevelius was lid van de adviescommissie 
van de Staten van Holland en West-Friesland, die het voorstel voor 
de Schoolordre van 1625 voorbereidde; het voorwoord en de elf 
orationes gaan allemaal over het schoolwezen en het onderwijs. 
(Hartong). >> Schrevelius, rector van de Haarlemse latijnse 
school tot 1624, en vervolgens tot 1642 rector van de latijnse school 
te Leiden. (Spoelder, p. 105 / NNBW II.1463 ff.). 
/ Parchment. (binding unfresh, esp. back board soiled; one or two 
annot.; lower margin of a few pages water stained)

65. SCHREVELIUS, C. Lexicon manuale graeco-
latinum et latino-graecum [..] Ad calcem adjecta sunt 
Sententiae graeco-latinae, quibus omnia primitiva 
graeca comprehenduntur. Item Tractatus duo: alter 
de resolutione verborum, alter de articulis, uterque 
perutilis. Amsterdam, Hendrik & weduwe Theod. 
Boom, 1685. [xvi], Met frontispice (wat kinderlijk 
ingekleurd) en portret  (idem ingekleurd). Basaan. 
(band geschaafd en besch; knepen splijtend; naam op 
schutblad; kneep eerste katern beschadigd; wormgat 
in binnenmarge (enkele pp. met tekstverlies); enkele 
katernen wat gebruind; (licht) (water-)vlekkig).    160,--

 >> Ook dit woordenboek  is“In Scholarum & Studiosae 
juventutis commodum et usum” (voorwoord). Drempeldichten 
van H.Cramerus en Reinerus Neuhusius.  >> Dit Lexicon 
verscheen voor het eerst in 1654 en zou twee eeuwen lang in 
tientallen edities gedrukt worden. (Hartong)
/ With frontispiece (coloured). Roan. (binding chafed; hinges 
splitting; spine a bit damaged; inner hinge first quire dam.; 
worming in inner margin (some pp. with text loss); a few ink 
stains; (lightly) water stained in upper corner)
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66. SENECA. L. Annaei Senecae et aliorum Tragoediae.
Serio emendatae. Editio prioribus longe correctior.
Amsterdam, Johannes Janssonius, 1628. [GEBONDEN
MET:] JUVENALIS. PERSIUS. Satyrae. Ex. doct.
viror. emendatione. Amsterdam, Joh. Janssonius,
1634. [EN MET:] [MARTIALIS. Epigrammaton
libri XII. [Leiden], Fr.Raphelengius, 1606]. [EN
MET:] CLAUDIANUS. Ex optimorum codicum fide.
Amsterdam, Johannes Janssonius, 1639. 24mo. 240-
116,[4 blanco]-270 [van 272?]-240 pp. Perkamenten
band, snee gekleurd. (kneep wat gescheurd; sommige
bladen ingescheurd in onder-marge; wat gebruikt
ex. met hier en daar een (inkt-) vlekje; ad 3: titelblad
ontbreekt, papier gebruind; ad 4: provenancegegevens
doorgestreept, marge p. 17 gerepareerd (enkele
woorden tekstverlies), laatste 2 bladen beschadigd (1
blad met tekstverlies))                                               600,--

>> Uiterst zeldzame “pocket-uitgave”;
waarvan slechts één deeltje éen keer 
in Nederland aanwezig is. 1 & 2: 
niet in STCN; 3: STCN 2x (Leiden 
en Londen); 4: STCN 2x (Londen en 
Rome)
/ Parchment. ( front hinge a bit 
splitting; used copy; a few leaves torn 
in lower inner margin; a few (ink) 
spots; ad 3: LACKING the title-page, 
paper browned; ad 4: provenance info 
erased, 2 leaves damaged, both with 
some text loss (1x repaired))

68. SULPICIUS SEVERUS. Historia sacra continuata,
ex Joh. Sleydani libro De quatuor summis imperiis,
edita in usum scholarum Hollandicarum & West-
Frisicarum, ex decreto illustrium ac potentium
d.d. ordinum Hollandiae & West-Frisiae. Lugd.
Bat., ex officina Bon. & Abr. Elzevier, 1626. [Eerste
Statenuitgave.] 271 pp. Perkamenten spitselband met
omgezette randen (band ietsje vlekkig; bibl.st. op
schutblad; kleine vlek in bovenmarge)            420,--

>> Provenance  op titelpagina:
‘Sum Guiljelmi Sevelii, 1675’ 
[William Sewel, 1653-1720?].
>> De tekst van Sulpicius is een 
herdruk van de editio princeps 
van Flacius Illyricus (Basel, 
1556), uitgegeven ‘in gratiam 
juventutis’. 
/ Laced vellum with turned 
edges. (binding sl.soiled; library 
stamps on flyleaf; small stain in 
upper margin)

69. TALON, Omer.
Audomari Talaei Rhetorica
& P. Rami ... Praelectionibus
observationes. Speyer,
Bern. Albinus, 1599. 24mo.
94,[2] pp. Perkamenten
spitselband (band wat
vlekkig; plat-kanten wat
geschaafd; schutblad los;
ondermarge (water-)
vlekkig; naam van laatste
blad verwijderd; moderne
aant. op laatste blad)   180,--

>> Enkele citaten in contemporaine [?] hand op schutblad , ao:
‘qui cupit optatam cursu contingere metam, multa tulit fecitque 
puer, sudavit et alsit’  >> Provenance: ex libris Daniel Purritii 
(Daniel de Pury?) 
>> Omer Talon (Audomarus Talaeus) (c. 1510-1562) was a 
French humanist, a close ally of Petrus Ramus. NBG notes: “Il 
succomba à une cruelle maladie, qui donnerait une idée peu 
favorable de ses moeurs.” There are bibliographical difficulties in 
distinguishing Talon and Ramus as authors. They both taught 
at the College de Presles; Talon taught rhetoric at the College 
of cardinal Le Moine, Ramus was professor at the College des 
Lombards. >> Not in Adams. VD16 T 126
/ Laced vellum binding. (vellum a bit spotted; lower edges a 
bit chafed; lower margin (water-) stained; flyleaf loose; name 
removed from last leaf )

70. THEON SOPHISTA. Progymnasmata, accurate
emendata ac recensita. Accedit interpretatio latina, ita
hac editione emendata, ut sit nova. In usum scholarum

Hollandiae West-
Frisiaeque; ex decreto 
illustriss. dd. ordinum 
ejusdem provinciae. [Ed. 
D. Heinsius]. Leiden,
Bonav. & Abr. Elzevir,
1626. 8vo. [xvi],144
pp. Kalfslederen band.
(band (voorplat, rug)
beschadigd; geschaafd;
hoek uit titelblad
geknipt (overplakt);
aant. op titel; papier
iets gebruind;
vlek in onderhoek
binnenmarge)        180,--

>> De eerste Stateneditie. Vertaald en gecorrigeerd door Daniel 
Heinsius.  >> Bedoeld voor het vierde leerjaar, maar nauwelijks in 
schoolprogramma’s te vinden. (Kuiper, p. 80, 134). Willlems 265. 
Vaak samengebonden met Aphtonius’ Progymnasmata.
>> Opgedragen aan Adriaan van Blijenburg. 
/ Full calf. (binding dam.; provenance information cut form title 
(repaired); note on title; paper sl. browned; small stain in lower 
corner)



71. VALERIUS MAXIMUS. Dictorum factorumque 
memorabilium, libri IX. Annotationibus, in usum 
studiosae juventutis, instar commentarii illustrati. 
Opera & industria Joh. Min-elli. Rotterdam, wed. 
Arnold Leers, 1681. 12mo. [xxiv],554,[26 = index] 
pp. Met frontispice. Perkamenten spitselband met 
omgezette randen. (band iets vlekkig; stempel op 
schutblad en verso frontisp.; hoekje uit schutblad; 
naam op titel; enkele inktvlekjes; scheur in eeen blad; 
hapje uit p. 313 (met wat tekstverlies in de noten; licht 
watervlekkig)	                                                         120,--

 >> Johannes Minellius (ca.1625-ca.1683) bezorgde speciaal 
voor de leerlingen van het Erasmianum in Rotterdam de uitgave 
van talrijke latijnsche schrijvers. “In het laatst der 17e en begin 
der 18e eeuw waren de editien van Minellius algemeen op de 
vaderlandsche scholen in gebruik, doch in de laatste vijftig 
jaren zijn zij er als ‘pontes asinorum’ van geweerd.” (Van der Aa 
12,p.873)
/ Laced vellum with turned edges. (binding sl.soiled; library stamp 
on flyleaf and verso frontisp.; small corner cut from flyleaf; name 
on title; a few ink spots; small piece of paper torn from 1 pages 
(with some text loss in the notes); lightly water stained)

72. VERATIUS, Jobus. ed.?] Conciones et orationes ex 
latinis historicis excerptae. Argumenta singulis praefixa 
sunt, quae causam cujusque & summam ex rei gestae 
occasione explicant. Opus recognitum recensitumque 
in usum scholarum Hollandiae & Westfrisiae. Leiden, 
Andr. Clouck, 1626. [Eerste stateneditie]. 8vo. 
[viii],506,[14= index] pp. Perkamenten band met 
omgezette randen. (slecht leesbare aantekeningen/ 
provenancegegevens op voorplat (oa. 3x ‘Catharina’); 
kneep wat besch.; wat gebruikt exemplaar; eerste 
schutbladen ontbreken; naam op titel, verso titel en 
laatste blad doorgehaald; titelpagina en laatste bladen 
wat besch.; m.n. buitenmarge wat watervlekkig; 
regelmatig contemporaine aantekeningen: manicules en 
onderstrepingen) 	                                          280,--
 
 >> Contemporaine aant. op laatste schutblad: ‘Eloquentiss. 
Beatio (?) qua [quae?] est omissa ex lib. 2 ab urbe condita’ = de 
smeekbede van Coriolanus’ moeder Veturia (Livius 2.40, 5-9)
 >> Redevoeringen van Curtius, Livius, Sallustius en Tacitus; en 
van Veratius. (Kuiper, Schoolordre, p. 122)
 >> Met een voorwoord van Jobus Veratius ‘Studioso Lectori’. 
Deze editie berust op ‘Conciones sive Orationes ex Graecis 
Latinisque historicis excerptae ... ‘ (Geneve, 1570), samengesteld 
door Henri Estienne, Joachimus Perionius en Jobus Veratius. 
(Hartong). STCN: één exemplaar in Nederland (Tilburg)
/ Laced vellum with turned edges. (used copy; first flyleaves 
lacking; back hinge sl.dam; title page and last few leaves a bit 
damaged; name on title, verso title and last page crossed out; 
margins somewhat water stained; with some contemporary 
markings: manicules, underlinings)

73. VERATIUS, Jobus. ed.] Conciones et orationes 
ex historicis latinis excerptae. Argumenta singulis 
praefixa sunt, que causam cujusque & summam ex 
rei gestae occasione explicant. Opus recognitum 
recensitumque in usum scholarum hollandiae & 
westfrisiae [..]. Amsterdam, Joh. Janssonius, 1641. 12mo. 
549,[22=index],[4 blanco] pp. Perkamenten spitselband 
met omgezette randen. (band wat beschadigd: stukken 
perkament ontbreken; wormgaatje in binnenmarge v.h. 
eerste katern (geen tekstverlies); marges (zeer) licht 
watervlekkig; scheurtjes in bovenmarge p. 273-88) - Dit 
is de derde druk van deze bloemlezing.                   180,--

/ Laced vellum with turned edges. (binding a bit damaged: lacking 
pieces of parchment; tiny worm holes in first quire (no text loss); 
margins (very) slightly water stained; tears in upper margin pp. 
273-88)

74. VERATIUS, Jobus. ed.). Conciones et orationes 
ex historicis latinis excerptae. [..]. Opus recognitum 
recensitumque in usum scholarum Hollandiae & 
Westfrisiae [..]. Amsterdam, Joh. Janssonius, 1648. 
12mo. 470,[19],[3 blanco] pp. Kalfslederen band. (band 
gebruikt; hoeken gesleten; leer geheel van knepen 
verdwenen (bindingen stevig); naam van schutblad 
verwijderd; stempel op titelp.; wat aant.)	            280,--

 >> “De Statenordre noemt slechts de redevoeringen van 
Sallustius, Livius en Curtius, maar opgenomen zijn ook die uit 
de werken van Tacitus. (...) De Statenediteur heeft een 16e eeuwse 
verzameling van Henri Etienne, Perionius en Jobus Veratius 
aangepast, en het voorwoord van Veratius opgenomen, waarin 
deze uiteenzet dat de teksten leerzaam zijn voor de toekomstige 
‘Moderatores Civitatum” door de combinatie van staatswijsheid en 
welsprekendheid. 
 >> Deze ed. niet in de STCN, ook niet vermeld bij Kuiper (de 
titeluitgave uit 1649 wel).
/ (binding used; corners worn/chafed; spine damaged: leather 
split along hinges, but sewing supports still sturdy; name on flyleaf 
removed; stamp on title; some annot.(references))
 >> Only 2 real copies traced in Worldcat: BnF and Florida 
University Library. The re-issue from 1649 is more common.
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75. VERATIUS, Jobus. ed.] Conciones et orationes ex
historicis latinis excerptae [..]. Opus recensitumque
in usum scholarum Hollandiae & Westfrisiae [..].
Leiden, ex. officina Elzeviriana, 1649. 12mo. [xii],411,
[8= index] pp. Met frontisp. (door S. Savery). Perka-
menten spitselband met omgezette randen. (band,
m.n. achterplat, wat smoezelig; bovenmarge wat
watervlekkig; wat gebruind; enkele markeringen) 140,--

>> Provenance: ‘Klijna’  op schutbladen; ‘P.C. Jäger 1678’ 
op frontispice. >> Voorgeschreven in het laatste leerjaar. Niet 
alleen de redevoeringen van Sallustius, Livius, en Curtius zijn 
opgenomen, maar ook die uit de werken van Tacitus. Iedere 
redevoering wordt voorafgegaan door een korte inleiding. 
De Statenredacteur heeft zich gebaseerd op een eerdere editie 
van Perionius en Veratius, maar heeft de redevoeringen van 
Capitolinus en anderen weggelaten omdat hij ze ‘uit de tijd van 
verval en smakeloos’ achtte. Veratius’ these, waarin verklaard 
wordt dat het nut van deze beknopte toespraken ligt in de 
combinatie van ‘staatsmanswijsheid’ en welsprekendheid, werd 
toegevoegd. (Kuiper, p. 121-122)
/ Laced parchment with turned edges. (binding a bit unfresh; a few 
markings; water stained and a bit browned)

76. VERATIUS. Conciones et orationes ex historicis
latinis excerptae. [..] Opus recognitum recensitumque
in usum scholarum Hollandiae & Westfrisiae [..].
Amsterdam, Louis Elzevier, 1652 [frontispice: 1653].
12mo. [xii],420,[12=index] pp. Met frontispice (door
S. Savery). Basaan, simpele blindbestempeling. (rug
iets besch. en wat geschaafd; dekbladen los van
platten; eerste & laatste pp. (zeer) licht watervlekkig in
ondermarge; enkele contemporaine penmarkeringen in
de eerste katernen)                                                     220,--

>> Namen en eigendomsstempels op schutbladen.
>> “Indépendamment de quelques additions de certains 
changements dans l’ordre des discours, on y a suivi de meilleurs 
textes que pour la précédente (édition de 1649). Les éditions de 15 
et 1662 sont les plus recherchées.” (Willems 1139)., Kuiper p.121 ff.
/ Roan. (spine sl. dam. and a bit chafed; pastedown loose from 
boards; lower margin of first/last pp. (very) slightly waterstained; 
a few contemporary markings in the first quires)

77. VERATIUS. Conciones et orationes ex historicis
latinis excerptae [..]. Opus recognitum recensitumque
in usum scholarum Hollandiae & Westfrisiae [..].
Amsterdam, ex officina Elzeviriana, 1662. 12mo. [xii],
382,[13=index] pp. Met frontisp. (door S. Savery).
Perkamenten band met omgezette kanten. (perkament
iets vlekkig; eerste schutbladen ontbr; lichte watervlek
in bovenmarge; enkele oude aant.) 200,--

>> Provenance: op titel: ‘Ribard a Amst. le 22me juin 1717’, 
‘Quemadmodum Paulus de la Feuille 1705’ (= de Amsterdamse 
uitgever/boekverkoper) op schutblad; ‘N.v. Rossen’ op achterplat.
>> Verbeterd naar de “optimos quosque textos & editiones”. (intr.) 
‘Fort jolie réimpression de l’édition de 1652’. (Willems 1282)
/ Laced vellum binding with turned edges. (vellum sl.spotted; 
first flyleaves lacking; light water stain in upper margin; a few old 
annot.)

78. VERATIUS. Conciones et orationes ex historicis
latinis excerptae [..]. Opus recognitum recensitumque
in usum scholarum Hollandiae & Westfrisiae [..].
Amsterdam, Daniel Elzevier, 1672 (frontisp: 1662).
12mo. [xii],382,[13=index] pp. Met frontisp. (door S.
Savery). Basaan. (band gesleten) 140,--

>> Niet apart in Willems (wordt wel genoemd in noot bij nr. 
1139). / Brown roan. (binding used)

79. VERATIUS, Jobus ed.) Conciones et orationes
ex historicis latinis excerptae [..]. Opus recognitum
recensitumque in usum scholarum Hollandiae &
Westfrisiae [..]. Amsterdam, Janssonius van Waesberge,
1683. 12mo. [xii],382,[13 = index] pp. Met frontisp.
Kalfsleder. (rug, hoeken zeer besch.: ribben zichtbaar;
watervlekkig; stempels op titel; provenancegegevens
dekbladen doorgestreept. kleine aant. op titel)       140,--

>> Identiek aan de Elzevier-edities van 1652, 1662 en 1672, 
inclusief frontispice. (Hartong)
/ Calf. (corners, spine very damaged, showing raised bands; water 
stained; stamps on title; provenance information crossed out on 
pastedowns; note on title: ‘ad usum T.C. Demogeon’[?])



80. VEREPAEUS, S. Fondamenten ofte eerste
beginselen van de latynsche taele waer in gehandelt
word het gene meest noodig is aen de jonkheyd van de
eerste schole, onder de bestieringe vande Augustynen.
Ende alle die de figuer oft rudimenta gebruyken van
Simon Verepaeus. Antwerpen, Hier. Verdussen, 1731.
Laatste verm.& verb. druk. 8vo. [xviii],134 pp. Basaan.
(m.n. hoeken, achterplat beschadigd/geschaafd, met
enkele krassen; gebruikt ex. met ezelsoren; wormgat in
buitenmarge; enkele aantekeningen) 180,--

>> Deze variant niet in de STCV. Worldcat 1 ex: Nijmegen.  >>
Provenance op schutblad: ‘De Backer den jongste den [..] studeert 
tot Herentals’.  >> Simon Verepaeus (1522-1598) was R.K.priester 
en pedagoog, vooral populair in de katholieke Zuidelijke 
Nederlanden. Hij werd in 1589 rector van de latijnse school in 
Den Bosch. 
/ Basane. (corners and back board chafed/dam.; used, dog-eared 
copy w. some contemporary notes). This edition not in the STCV.

81. VEREPAEUS, S. Rudimenta, sive latinae
grammaticae liber I [..]. In usum studiosae juventutis.
Antwerpen, Reinier Sleghers, [derde kwart 17e eeuw?].
8vo. 111 pp. Basaan. (kanten, hoeken wat geschaafd;
band gerepareerd; enkele aantekeningen; wat gebruikt
ex.)	                                                                       150,--

>> Aantekening op schutblad: Petrus Joannes Schrijen.
>> Verepaeus’ latijnse grammatica (waarvan de Rudimenta 
het eerste boek vormen) werd meer dan een eeuw gebruikt in de 
Zuidelijke Nederlanden.
/ Roan. (edges, corners chafed; spine and boards repaired (new 
leather); a few annot.; used copy)

82. VOSSIUS, G.J. Elementa rhetorica, oratoriis
ejusdem partitionibus accommodata; inque usum
scholarum Hollandiae, & West-Frisiae emendatius
edita. Nunc vero interpretatione Graecarum vocum,
quae in iisdem occurrunt, aucta. Leiden, Samuel & Joh.
Luchtmans, 1755. Ed. emendatior. 48 pp. Perkamenten
band. Handgeschreven index (van griekse woorden, 2
pp.) ingevoegd. (band wat vlekkig)                          160,--

>> Provenance op titel: Ph. Lud. Finke. Duisb. 1776. >> Worldcat 
1 exemplaar van deze uitgave: UB Nijmegen. >>  Vossius’ 
Elementa Rhetorica was een bestseller, vooral op de Latijnse 
scholen in West Europa. Tussen 1631 en 1818 zijn er minstens 36 
edities verschenen. Daarnaast zijn ook enkele vertalingen bekend. 
Beide Rhetorica handboeken van Vossius hebben dus twee eeuwen 
lang invloed gehad op het wetenschapelijk onderwijs. (Hartong). 
>> Deze editie niet in Kuiper. Dit boek was door Vossius 
eigenlijk bedoeld als leerstof voor de laagste klassen, maar uit het 
curriculum van Amsterdam uit 1677 bleek dat te hoog gegrepen: 
pas in de tweede klas kwamen p. 12-14 en 15-23 uit de Elementa 
aan bod; in de eerste (hoogste) klas p. 26-43. (Kuiper p. 132)
/ Parchment. Handwritten index (greek text, 2 pp.) inserted. 
(binding a bit soiled; no flyleaves)

83. VOSSIUS, G.J. Elementa rhetorica, oratoriis
ejusdem partitionibus, accommodata, inque usum
scholarum Hollandiae, & West-Frisiae emendatius
edita; nunc vero interpretatione graecarum vocum,
quae in iisdem occurrunt, aucta. Leiden, Samuel & Joh.
Luchtmans 1804. Editio emendatior. 48 pp. Perkament.
(band bekrast en vlekkig; ‘Latijnsche Scholen’ op voor-
plat gestempeld; enkele grote inktvlekken en -krassen
in/om de tekst)	  75,--

>> Van deze bestseller verschenen volgens Rademaker niet minder 
dan 33 uitgaven tussen 1626 en 1818. Dit is de 31ste. 
/ Parchment binding. (binding soiled and scratched; a few (very) 
large ink stains and scratches in the text).

84. VOSSIUS, G.J. Elementa rhetorica, oratoriis
ejusdem partitionibus, accommodata; inque usum
scholarum Hollandiae, & West-Frisiae emendatius
edita; nunc vero interpretatione graecarum vocum,
quae in iisdem occurrunt, aucta. Leiden, Samuel &
Johannes Luchtmans, 1818. Editio emendatior. Kl.8vo.
48 pp. Later blind omslag. 60,--
>> Rademaker 15v. Dit was niet de laatste schooluitgave. In 
Örebrö verscheen er nog een in 1836.  / Blind wrappers.

(nr. 82)



85. VOSSIUS, G.J.  Latina grammatica, ex decreto 
illustr. dd. Hollandiae, West=Frisiaeque ordinum, in 
usum scholarum adornata; multis quidem in locis 
Lud. Lithocomi verbis, quibus scholae adsueverant, 
reservatis, sed erroribus, quibus scatebat, emendatis 
[..]. Utrecht, Joh. van Waesberge,1653. [GEBONDEN 
MET: IDEM], Latina syntaxis, in usum scholarum 
Hollandiae, & West-Frisiae, superiorum auctoritate, 
adornata, passim quidem reservatis fere praeceptis, & 
exemplis, Lud. Lithocomi. Utr, 1653. [xii],176-177 pp. 
Half kalfsleder. (rug geschaafd; knepen beschadigd; 
initialen op titel; wat gebruikt en vlekkig ex; scheur 
in 1 p; hapje uit bovenhoek (wat tekstverlies in noot); 
boven- en onder-marge wat kort bijgesneden (hier 
en daar rakende de katernsignatuur/custode); klein 
wormgat in laatste pp.)                                              240,--

 >> Ad 1: deze uitgave niet in de STCN (editie 1660: titeluitgave 
van deze eerdere?).  >> Tweede stuk met eigen titelpagina: Latina 
prosodia et artis metricae. >> Standaardwerk wat betreft de 
latijnse grammatica tot in de 19e eeuw, gebaseerd op de ‘practische 
fundering’ van Lithocomus, en verrijkt met de ‘wetenschappelijke 
detaillering’ van de geleerde Vossius. (Kuiper, p.104)
/ half calf (spine chafed; hinges dam.; used and somewhat spotted 
copy; tear in one page; small corner torn from p. 163 (some text 
loss of the note); margins cropped a bit tightly (some loss of text in 
quire signatures); slight worming in last pp.)  
>> Provenance on title; bookplate on pastedown: ‘James 
Wharton, General in the British Army. Rossmoor Lodge Yorkshire’; 
note: ‘bought at the sale of General Wharton’s books 1841’.

86. VOSSIUS, G.J. Latina Grammatica, ex decreto 
illustr. dd. Hollandiae West-Frisiaeque ordinum, in 
usum scholarum. Adornata; multis quidem in locis Lud. 
Lithocomi verbis [..]. Amsterdam, Joannes Janssonius, 
1660. Editio novissima. (MET: ) Latina syntaxis, [..]
Amsterdam, Joh. Janssonius, 1660. [MET, met eigen 
titelpagina doch doorlopende paginering: Latina 
Prosodia, et artis metricae elementa]. [viii],176-176 pp. 
Perkament (band (m.n. rug) wat vuil; kleine aant. op 
titel; enkele kleine markeringen op eerste pp.)       320,--

 >> Aantekening op schutblad: ‘Ex libris Johan. Jona Aulin’ [?]. 
>> Deze uitgave niet in Rademaker.  >> 3 delen in één band: 
Etymologia, Syntaxis, Prosodia. Indeling verder conform de editie 
1653; herziene versie met veel noten in margine. (Hartong)
/ Parchment. (binding a bit soiled; a few notes and markings)

87. VOSSIUS, GJ. (ed). Latina syntaxis, in usum 
scholarum Hollandiae, & West-Frisiae [..], opera G.J. 
Vossi, qui & uberes notas ad oram adjecit. (Hierin 
gevoegd met aparte titelpagina: Latina prosodia, et artis 
metricae elementa, in usum scholarum Hollandiae, 
ac West-Frisiae, conscripta a G.J. Vossio.) Amsterdam, 
Joannes Janssonius, 1660. 173 pp. Zonder omslag 
(ietwat lossig, met name titel; zeer watervlekkig; af en 
toe een kleine aant.)	                                            70,--
 >> Kuiper, p.104 (zie ook nr. 85). / No wrappers. (title a bit 
loosening; very water stained; a few old annot.)

88. VOSSIUS, G.J.?] Linguae latinae rudimenta: 
in quibus usitatiora aliquot vocabula: deinde 
declinationum, comparationum, ac conjugationum 
paradigmata [..] Accedunt quaestiones & responsiones 
sermone vernaculo in compendium grammaticae 
concinnatae, & nunc primum editae. In usum scholae 
Amstelaedamensis. Amsterdam, Just. van Lotten, 
1708. 8vo. [ii],214 pp. Blindbestempelde perkamenten 
spitselband; met verguld wapenschild van Amsterdam. 
(rug onopvallend overplakt met perkamentpapier; 
bovenmarge eerste pp. wat vlekkig; paginering enkele 
pp. gecorrigeerd (overplakt))                                    250,--

 >> Spoelder: Amsterdam 9. Band van de amsterdamse 
schoolbibliotheek. >> Ex libris J.A. van Praag; P.S. Waller Zeper.
 >> De eerste uitgave van deze Staten-editie verscheen in 1626. 
Waarschijnlijk samengesteld door Vossius. (Rademaker, Leven en 
werk van G.J.Vossius, p.180-81).  >> Deze editie niet in de STCN, 
noch in Worldcat. Getekend door J.T. Schalbruch, rector van de 
Latynsche Schoolen” te Amsterdam. Johannes Schalbruch was 
eerder rector van de latijnse school in Den Briel en Dordrecht. 
/ Blindstamped parchment, gilt arms of Amsterdam on boards. 
(spine inobtrusivaly strengthened with imitation vellum; upper 
margin first pages a bit soiled; pagination errors corrected by 
tipping in the correct numbers). >> Unknown edition, possibly the 
first with the 3 prayers in Latin and Dutch.

(nr. 87)



89. VOSSIUS, G.J. Latina grammatica, ex decreto
illustr.dd. Hollandiae, West-Frisiaeque ordinum, in
usum scholarum adornata; multis quidem in locis
Ludolfi Lithocomi verbis, quibus scholae adsueverant,
reservatis [..] [MET:] Latina syntaxis, in usum
scholarum Hollandiae, & West-Frisiae [..]. [EN:]
Latina prosodia, et artis metricae elementa, in usum
scholarum Hollandiae, ac West-Frisiae. Amsterdam
[=Napoli], Nic. Rispoli, 1710. Editio decima et ultima.
8vo. [viii],175-177,[5],[2 banco] pp. Perkamenten band.
(band vlekkig; stempel op titel en dekbladen; m.n.
boven- en buitenmarge (water-)vlekkig).                280,--

>> Uiterst zeldzame Napolitaanse uitgave; slechts één exemplaar 
in STCN (UU). (Rademaker, 19)
/ Vellum binding (vellum a bit spotted; owner’s stamp on 
pastedown, title and last leaf; upper- and front margins (water) 
stained)

90. VOSSIUS, G.J. Grammatica latina contracta. Den
Haag, Franciscus Moselagen, 1735. 264 pp. Kalfslederen
band met rijke blindbestempeling, vergulde Haagse
ooievaar op het middenveld van beide platten (uit de
bibliotheek van de Haagse scholen, First Stadholder
bindery, zie Storm van Leeuwen, DDB IIa, p.86);
vergulde platkanten. (staartkant rug iets besch.; hoeken
licht geschaafd; kneep iets besch.)                           360,--

>> 3 dln. in 1: Vossius’ Grammatica latina contracta, zijn 
Latina syntaxis contracta, en Mathurin Cordier’s Colloquiorum 
scholasticorum centuria.  >> STCN: 1 ex. (KB)  >> Kennelijk 
is de Prosodia ingeruild voor de Colloquia Scholastica van 
Corderius, zoals ook al is gebeurd in een editie Zwolle 1722 van 
deze Contracta. (Hartong)
/ Fine calf binding. ( from the library of the The Hague latin 
school; bound by the First Stadholder Bindery?). (lower end spine 
sl. damaged; corners a bit chafed; front hinge sl.chafed)

91. VOSSIUS, G.J. Rhetorices contractae, sive
partitionum oratoriarum libri V. Ex decreto illustr. ac
Pot. Hollandiae & West-Frisiae dd. ordinum in usum
scholarum ejusdem provinciae excusi. Leiden, Joh.
Maire, 1627. 8vo. Ed. altera priori castigatior. xii,436
pp. Perkamenten spitselband met omgezette randen.
(band wat vlekkig; papier erg gebruind en hier en
daar iets watervlekkig; stukje uit marge p. 159; enkele
contemporaine aantekeningen) 320,--

>> Drempeldicht v.D. Heinsius; opgedragen aan Benjamin 
Aubery du Maurier.
>> “[De uitgave uit 1622] werd nu herzien en verscheen in 1627 
in de Stateneditie.” (Rademaker p.172). Bestemd voor leerlingen 
van de tweede (= op een na hoogste) klas. In Amsterdam werd 
de Rhetorica van Vossius in 1686 alweer afgeschaft. (Kuiper, p. 
132-133).  >> Toch was de ‘Rhetorices contractae’ een bestseller in 
het onderwijs. Er volgden tot 1839 nog minimaal 50 uitgaven in 
binnen- en buitenland. >> Rademaker 9 (b). Twee exx. in STCN.
/ Laced vellum with turned edges. (paper browned/age-toned; 
some pp. a bit water stained; a few notes; small defect on one 1 p.)

92. VOSSIUS, G.J. Rhetorices contractae, sive
partitionum oratoriarum libri V. Ex decreto illustr. ac
pot. Hollandiae, & Westfrisiae dd. ordinum in usum
scholarum ejusdem, provinciae excusi. Leiden, Joh.
le Maire, 1640. Editio tertio recognita, et aucta. 8vo.
[xii],480 pp. Basaan, vergulde fileten op platten; verguld
supralibros (‘Iesus Maria’ in doornenkroon) op beide
platten; rug rijk verguld. (band (met name knepen,
kanten) wat geschaafd; rug wat beschadigd; titel water-
vlekkig en met slecht leesbare naam; wat potlood- en
(afgesneden) penaant.)                                              280,--

>> Deze editie niet in Kuiper. In Amsterdam werd de Rhetorica 
in 1686 afgeschaft. Uit de simpelere Elementa werden in het laatste 
kwart der zeventiende eeuw slechts 27 van de 38 pagina’s geleerd in 
de hoogste klassen. (Kuiper, p. 132-133). Rademaker 9 (e).
/ Roan, triple gilt fillets on boards and gilt supra libros; richly 
gilt spine. (binding a bit chafed; spine a bit damaged; title 
waterstained and with barely legible provenance information; 
some pencil and pen annotations (pen annotations cropped).
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93. VOSSIUS, G.J. Rhetorices contractae, sive
partitionum oratorium libri V. Ex decreto illustr. ac
potent. Hollandiae & Westfrisiae dd. ordinum in usum
scholarum ejusdem provinciae excusi. Amsterdam [=
Napoli], Nic. Rispoli, 1710. Editio ultima. 8vo. [xvi],287
pp. Perkamenten band, rug met ribben. (klein hapje uit
rug; band ietsje vlekkig; schutbladen wat beschadigd en
watervlekkkig; papier hier en daar iets gebruind)  280,--

>> name on pastedown: ‘Ad usum Friderici Valignani’ [the 
Marquis of Cepagatti?]; note on flyleaf: ‘da vendersi da Ignatio 
Marculli a Valignani’.
>> Één van slechts twee ‘Amsterdamse’ uitgaven van Rispoli (beide 
1710, beide Vossius. Zie nr. 89). Deze editie niet in Rademaker. 
Slechts één ex. in de STCN.
/ Parchment binding, spine with raised bands (small defect in 
spne; binding slightly unfresh; pastedowns and flyleaves damaged 
and water stained; some pages slightly browned)

94. VOSSIUS, G.J. Rhetorices contractae, sive partitio-
num ordinarum libri quinque. Edito juxta exemplar
Lipsiense quantum fieri potuit diligentissime correcta,
& duplici indice locupleta. Nec desunt Tabulae
synopticae J. Thomasii. Venezia, Petrus Poletus, 1727.
[xxiv],340,[4= fondslijst] pp. Contemporaine kartonnen
interimband. (band licht besch. en smoezelig; stempel
op schutbl.; en op verso titel; gebruikt ex.; eerste katern
lossig; scheur in 1 p.; sporadisch enkele aant.)       200,--

>> Ex libris Francisci Nagy. 
>> Zeldzame Vossius-uitgave. Rademaker 9 (dd). Worldcat/
ICCU: no copies outside of Italy.
/ Contemporary cardboard interim binding. (binding sl. dam. and 
unfresh; stamp on flyleaf and verso title (Nagy Iván); copy a bit 
used; first quire loosening; a few (sporadic) annot.)

95. VOSSIUS, G.J. Rhetorices contractae, sive partitio-
num oratoriarum libri V. Ex decreto illustriss. ac
potentiss. Hollandiae & Westfrisiae dd. ordinum
in usum scholarum ejusdem provinciae excusi.
Amsterdam, Adr. Wor & erven Onder de Linden, 1733.
Editio ultima. [xvi],304 pp. Contemporain gemarmerd
omslag (rug overplakt en wat besch.; wat pen- en
potloodaant.; marges (meest licht) watervlekkig) 230,--

>> Opgedragen aan Benjamin Aubery du Maurier; drempeldicht 
van Daniel Heinsius.  >> Rademaker 9(ee). >> STCN 1x: UBL.
/ Contemporary marbled paper wrappers (spine a bit dam.; upper 
and outer margin lightly water stained; some markings)

96. VOSSIUS, G.J. Rhetorices contractae, sive
partitionum oratoriarum libri V. Ex decreto illustriss.
ac potentiss. Hollandiae & Westfrisiae dd. ordinum
in usum scholarum ejusdem provinciae excusi.
Amsterdam, Adr. Wor, & erven G. Onder de Linden,
1745. (Editio ultima.) 8vo. [xvi],304 pp. Perkamenten
spitselband. (sporen labels op rug; marges te kort afge-
sneden (rakende de noten); enkele strepen)           160,--

/ Laced parchment (impression of labels on spine; a few markings 
on first pp.; margins cropped too tightly (some text loss in notes).

97. VOSSIUS, G.J. Rhetorica contracta. Curavit S.W.
Schippers. Groningen, I. Römelingh, 1839. Ed. tertia.
8vo. viii,77 pp. Oorspr. bedrukt omslag (fondslijst op
achterplat). (omslag (m.n.rug) besch. en inktvlekkig;
bovenhoek wat beduimeld; niet geheel opengesneden;
contemporaine aant.)         80,--

>> Naam op omslag. >> Sytze Willems Schippers was rector aan 
de latijnsche school te Bolsward in 1816-1821(?) en vervolgens te 
Franeker. >> Vossius’ Rhetorica contracta is populair geweest als 
studieboek in West Europa, maar vooral op de universiteiten, niet 
zozeer op de Latijnse scholen. Daar werden vooral de Elementa 
Rhetorica gebruikt. (Hartong). >>“De Rhetorica contracta werd 
steeds dunner en de laatste uitgaven omvatten dan ook nog geen 
100 bladzijden. [..].” (Rademaker, Vossius, p.173)
/ Wrappers. (spine damaged; some ink stains on wrappers; upper 
corner folded; some contemporary notes)
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98. WALAEUS, A. Compendium ethicae aristotelicae ad
normam veritatis christianae revocatum . Accesserunt
ejusdem orationes duae cum hymno ad Deum, &
Theod. Schrevelii jambi morales. Leiden, Elzevir, 1644.
12mo. 190,[iv],63,[26] pp. Basaan. (leer wat geschaafd;
dekbladen besch. en los van platten; provenance-
gegevens (‘ex libris Guilielmi Bam’) meermaals op
schutbladen geschreven; ex libris op verso titel)    160,--

>> large armorial bookplate of William Baird of Newbaith 
pasted on verso title (cropped a bit).
>> Opgedragen aan de curatoren van de illustere school 
te Middelburg. De Schoolordre bepaalt dat in klasse 1 (de 
hoogste afdeling) de beginselen van de Hogere Wetenschap 
worden onderwezen, waaronder de Ethica van Walaeus.  >>
‘Réimpression ligne pour ligne de l’édition de 1636, no. 451.’ 
(Willems 583).
/ Roan with blind fillets. (binding chafed; pastedowns dam. and 
loose from boards) 99. XENOPHON. De Cyri institutione, libri I, II,

VIII. In usum scholarum, ex decreto illust. Hollandiae
ordinum. Editio novissima multis mendis repurgatae.
Franeker, Adr. Heinsius, 1725. 8vo. 152 pp. Kartonnen
band; geen schutbladen. (gebruikt ex.;laatste katernen
wat watervlekkig; vanaf p. 120 enkele (grote)
wormgaten in binnenmarge (enkele letters tekstverlies;
enkele onderstrepingen) 120,--

>> Niet in de STCN. ‘Editio novissima’, maar eigenlijk titeluitgave 
van de ed. Ravesteyn, 1671.
/ Cardboard binding; no flyleaves. (used copy; last quires bit water 
stained; from p. 120 onwards: some obtrusive worming in inner 
margin (some letters text loss); a few pages with underlinings)
>> Only 2 real copies in Worldcat: both in possession of Tresoar 
(Leeuwarden).
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